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I skoleåret 1963/64 blev Tjørring kommune efter eget ønske 
indlemmet i Herning købstadkommune, hvorved også skolen 
kom ind under Herning kommunale skolevæsen. Tjørring skole 
er, som det fremgår af omstående beretning, endnu landsbyord
net og 7-klasset uden realafdeling. Før indlemmelsen modtog 
Herning også børn derfra i realafdelingen og elementærafdelin
gen. Det vil sikkert vise sig, at den stærke udvikling af bolig
byggeriet, der er foregået i Tjørring de senere år, og som har 
medført en betydelig stigning i børnetallet, vil fortsætte i for
stærket grad efter indlemmelsen og snart gøre nyt skolebyggeri 
påkrævet, da der ingen mulighed er for en udvidelse af den be
stående skole. Derfor vil det også være naturligt at købstadordne 
skolen snarest, så undervisningsforholdene bliver de samme som 
i byen.

Skolens lærerpersonale bydes velkommen. Det allerede ind
ledte samarbejde har ikke vist overgangsvanskeligheder af nogen 
art og tyder på gensidig tilfredshed med sammenslutningen.

De i sidste årsberetning omtalte konsulentstillinger lykkedes 
det desværre ikke at få besat i skoleåret. Undervisningsministe
riet godkendte både stillingernes oprettelse og den instruks, som 
fastsatte konsulenternes arbejdsområde; men et refusionsspørgs
mål vedrørende lønforskellen mellem lærer- og viceinspektør- 
stilling forsinkede ansættelsen ca. i år. Nu er den ene stilling som 
konsulent i historie og sprog besat med overlærer Ove Pedersen, 
her, og i de to år stillingen forsøgsvis er oprettet, må det håbes, 
at erfaringerne bliver så gode, at der efterhånden kan blive kon
sulenter for alle fag. Den oprettede konsulentstilling for geografi 
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og geologi var der ikke lokale ansøgere til, derfor er den opslået 
i fagbladene.

Udbygningen af skolecentralen har været meget omfattende, 
og Den pædagogiske Central, som den nu hedder, har fået selv
stændige lokaler på Herning Seminarium. Det har vist sig, at der 
her har åbnet sig muligheder for et betydeligt pædagogisk arbejde 
til gavn ikke alene for seminarieeleverne og byens lærere, men 
også for omegnens. Foruden kurser tilrettelagt af Danmarks 
Lærerhøjskole og Herning årskursus er et par hundrede lærere 
mødtes til fagdrøftelser i faggrupper. Der er ingen tvivl om, at 
Den pædagogiske Central vil få en voksende betydning for lærer
nes videreuddannelse, og at den vil være af værdi for fagkonsu
lenternes arbejde i skolen.

Også i dette skoleår har der været afholdt skolemodenheds
prøver, og som det fremgår af specialkonsulentens beretning, 
benytter stadig flere sig deraf. Det har vist sig muligt derved at 
give forældre, som har været i tvivl om, hvorvidt deres børn 
skulle indskrives i skolen før den undervisningspligtige alder, en 
virkelig hjælp i deres overvejelser. Skolen kan heller ikke være 
uinteresseret i, at de børn, som er skolemodne, kommer tidligt 
i skole.

Efter at der nu i et år har været svagthørende og gangbesvæ
rede børn på Nørregades skole og svagtseende på Vestervang
skolen, kan det vist siges, at forsøget med at anbringe stærkt 
handicappede børn sammen med andre børn på samme skole 
hidtil er faldet tilfredsstillende ud. Der har, som det også frem
går af specialkonsulentens beretning, været stor interesse for 
forsøget, og interesserede fra ind- og udland har gæstet skolerne.

Medens centraliseringen af elementærklasserne her er indgået 
som en naturlig foranstaltning, har man endnu ikke praktiseret 
en tilsvarende centralisering andre steder. Derimod har der væ
ret en del besøg i vore elementærklasser fra andre byer, hvor 
man har drøftet en eventuel centralisering, og det vil antagelig 
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vise sig, at man også andre steder vil gøre forsøget. Jeg tror, der 
blandt lærerne her er enighed om, at når elementærklasserne har 
haft den store tilslutning, er centraliseringen en medvirkende 
årsag.

I skoleåret har der været gennemført erhvervspraktik i nogle 
af elementærklasserne i samarbejde med erhvervsvejledningen, 
og det ser ud til, at der har været tilfredshed med forsøget både 
blandt eleverne, skolen og de virksomheder, som velvilligst har 
medvirket. Skolen er taknemmelig over, at virksomheder vil stille 
sig til rådighed for eleverne, da sådanne forsøg selvfølgelig kræ
ver en del tilrettelæggelse for de firmaer, der modtager eleverne.

De særlige specialarbejderkurser for elever fra 2.e klasser har 
også været gennemført i skoleåret i lighed med tidligere år. 
Da der også er truffet aftaler om tilsvarende kurser i skoleåret 
1964/65,kan man sikkert gå ud fra, at disse 14 dages kurser,som 
afholdes på Specialarbejderskolen, vil indgå som et led i det 
fremtidige skolearbejde. Forstander Emil Rasmussen, Special
arbejderskolen, har ydet en stor indsats for at muliggøre afhol
delsen af disse kurser, hvilket skolen er taknemmelig for.

For skolevæsenet som helhed har 1963/64 været et forholdsvis 
godt arbejdsår. Der er udført et godt arbejde af lærerpersonalet 
i samtlige skoleafdelinger, når arbejdsvilkårene tages i betragt
ning. Lærermangelen er stadig følelig, og selv om »Lærerbegræns
ningscirkulæret« stadig gælder, har det ikke været muligt at få 
alle normerede stillinger besat. Det har derfor været nødvendigt 
også i dette skoleår at bebyrde de fastansatte lærere med alt for 
mange overtimer for at få undervisningen forsvarligt besørget. 
De i forannævnte cirkulære fastsatte større klassekvotienter har 
heller ikke bidraget til at gøre arbejdet lettere. Forhåbentlig har 
de lovgivende og bevilgende myndigheder lært af tidligere års 
fejlvurderinger, så der kan blive truffet foranstaltninger til af
hjælpning af lærer- og lokalemangelen, at det sidste ikke skal 
blive værre end det første.
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Det forløbne skoleår er det 5., siden skoleloven af 1958 trådte 
i kraft, og det har ikke bekræftet den megen talen om, at skole
loven blev sat alt for hurtigt i kraft, eller at man skulle have 
gennemført den trinvis.

Hvis den ikke var blevet sat i kraft straks, kunne modstan
derne til enhver tid have fundet lige så vægtige grunde til fortsat 
at udskyde igangsættelsen, og skulle den gennemføres trinvis, 
ville der være opstået divergenser om hvilke trin, der først skulle 
trædes på.

Selv om der har været overgangsvanskeligheder, og der endnu 
kan være visse vanskeligheder, så har loven i det store og hele 
virket foryngende. Skolearbejdet har trods lærer- og lokaleman
gel fået nye og interessevækkende islag til gavn både for skolen, 
eleverne, forældrene og erhvervene.

I undervisningsministeriets cirkulære af 29. november 1958 om 
de ved lov nr. 163 af 7. juni 1958 fastsatte ændringer af folke
skoleloven står der i afsnittet om den 7-årige hovedskole, at »Den 
7-årige hovedskole er i princippet en udelt skole, men ifølge § 17, 
stk. 7, fordeles børnene ved skoler med to eller flere klasser pr. 
årgang i 1.-7. skoleår fra begyndelsen af 6. skoleår i klasser på 
grundlag af deres standpunkt, evner og interesser«. Derefter rede
gøres for, hvorledes denne deling foretages.

Stk. 7 i § 17 er et levn fra fortiden og påheftet loven under de 
sidste forhandlinger for at få så mange som muligt med til at gå 
ind for loven. Derved opretholdt man i realiteten den samme 
deling, som i den gamle mellemskole. Trods alle forsikringer om 
det modsatte sker udvælgelsen af de »boglige« efter samme linie, 
medens de elever, der betegnes som» uegnede« forvises til »a-klas- 
sen«,hvorfra der kan fortsættes til de såkaldte 8. klasser,medens 
eleverne fra »b-klasserne«, hvis de ikke efterhånden også har vist 
sig uegnede, kan fortsætte i realafdelingen.

Årene siden skolelovens tilblivelse har vist, at flere og flere 
steder er der indført udelte klasser, hvilket kunne tyde på, at 
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tidspunktet nu var inde til at slette stk. 7 i § 17. Der er ingen 
tvivl om, at dersom elementærafdelingen ikke skal lide samme 
skæbne som 1937-lovens mislykkede »eksamensfrimellemskole«, 
må delingen efter 5. klasse ophøre. Det er bl. a. denne deling, 
etaterne henviser til i modstanden mod at godtage eleverne fra 
10. klasserne. Når gymnasieskolerne nu antyder, at den svig
tende tilgang til gymnasieklasserne måske skyldes denne tidlige 
deling af eleverne, er der en grund mere til at afskaffe den, så 
alle går i udelte klasser i den undervisningspligtige alder, 1.-7. 
skoleår.

I kraft af, at jeg snart kan se afslutningen på mit arbejde i 
skolens tjeneste, vil jeg tillade mig at fremføre, hvorledes jeg 
tænker mig det fremtidige skolebillede på grundlag af de erfa
ringer, jeg har gjort.

I overvejelserne om en eventuel ændring af det nuværende 
skolebillede bør indgå den nye gymnasielovs ændringer med en 
mere udpræget liniedeling, oprettelse af et ret betydeligt antal 
nye gymnasier, det stadigt større behov for gymnasielærere samt 
de stedse større krav om oprettelse af børnehaveklasser. Lige
ledes bør det indskærpes, at den naturlige tilgang til gymnasiet 
sker fra 2. real. Samtidig må det vist erkendes, at den nye gym
nasielov i høj grad ønskeliggør et 4-årigt gymnasium.

Med disse forudsætninger bør der, efterhånden som uddannel
sen af børnehavelærere muliggør det, oprettes børnehaveklasser 
med i, 2 eller 3 trin. Den syvårige undervisningspligt bør opret
holdes i en udelt skole. Efter det syvende skoleår stilles eleverne 
og deres forældre over for frit at vælge mellem 1) ophør af skole
gang, 2) fortsættelse i realafdelingen eller 3) i 8. klasse (elemen
tærafdeling). For mig er der ikke tvivl om, at langt de fleste for
ældre vil tage skolen med på råd i dette valg, og at man vil få 
den rette fordeling, uden at nogen på forhånd erklæres for ueg
net. (Se figuren næste side).
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I realafdelingen foretages oprykningsprøver til 2. og 3. real
klasse, og alle, der består oprykningsprøven til 3. real og ønsker 
at fortsætte i gymnasiet, optages der uden prøve. Et 4-årigt gym
nasium forudsætter, at realafdelingen forsvinder fra gymnasiet, 
og derved er amtsudvalgene overflødige, ligesom man bliver fri 
for kapløbet om at komme i 1. real på et gymnasium. I folke
skolen afsluttes med en realeksamen efter 3. real eller statskon
trolleret afgangsbevis fra 3.elementær (10.klasse).Foruden disse 
direkte stigninger i skolebilledet, bør der selvfølgelig være til
svarende overgangsmuligheder mellem de forskellige linier som 
nu - eller flere. Det vil afhænge af de krav, der stilles på de for
skellige uddannelsestrin og tilrettelæggelsen af undervisningen 
på de forskellige linier.

Det centrale i fremtidens skolebillede må være: 1) En udelt 
syv-årig hovedskole, 2) en frivillig fortsættelse derefter i folke
skolen, ungdomsskolen, private eksamensskoler eller gymnasiet, 
3) en klar adskillelse mellem gymnasiets og folkeskolens elev
materiale.

Hertil kommer en udbygning af de erhvervsbetonede fortsæt
telsesskoler og overgangen mellem elementærafdelingen (8., 9. og 
10. klasse) og disse, således at forældrene og eleverne efter det 
syvende skoleår får de bedst mulige forudsætninger for at tage 
stilling til fremtidige uddannelsesveje.

Ved en klar deling af uddannelsesvejene efter den undervis
ningspligtige alder vil det også være muligt at tilrettelægge ud
dannelsen af lærerne til de forskellige skoleformer, så den bliver 
mest hensigtsmæssig og derved betinger den mest effektive ud
nyttelse i undervisningen.

En skolelovændring som her antydet ville hverken afstedkom
me skolemæssige eller økonomiske omvæltninger. Måske ville der 
indtræde en midlertidig lettelse i den store mangel på gymnasie
lærere og en tilsvarende lettelse i gymnasiebyggeriet. Ved en for
nuftig rationalisering med re^Zskoleforbund mellem flere land- 
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kommuner, som ikke har elevmateriale nok til deres realafdelin
ger, kunne der formodentlig spares lige så mange lærere, som 
realafdelingens flytning fra gymnasiet til folkeskolen vil lægge 
beslag på.

Der tales i denne tid så meget om at optage »fordomsfrie for
handlinger« om dette eller hint. Hvad om der også blev optaget 
»fordomsfrie forhandlinger« af fordomsfrie forhandlere om en 
a jour-føring af skoleloven af 1958!

P. Mank-Poulsen.

12



Herning kommunale skolevæsen
består af følgende skoler:

Herning Gymnasium med en 3-årig realafdeling 
og 3 gymnasieklasser,

Bethaniagades skole med 3-årige elementærklasser 
(8., 9. og 10. klasse)

Herningsh olmskolen med en 7-årig hovedskole
og en 3-årig realafdeling,

Nørregades skole med en 7-årig hovedskole
og en 3-årig realafdeling,

Vestervangskolen med en 7-årig hovedskole 
og en 3-årig realafdeling,

Tjørring skole er landsbyordnet med 7 klasser.

Gullestrup skole er landsbyordnet med 3 klasser.

Skolernes kontortider m. m.

Herning Gymnasium:
Rektor E. Dreyer Jørgensen træffes bedst kl. 11-12.

Tlf. 613.
Lærerværelsets telefon 537 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).
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Bethaniagades skole:
Skoleinspektør Sv. Præst træffes bedst kl. n15-i215.

Tlf. 1930.
Lærerværelsets telefon 1988 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).

Herningsholmskolen:
Skoleinspektør Martin Christensen træffes bedst

kl. 1115—1215. Tlf. 2691.
Lærerværelsets telefon 2692 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).

Nørregades skole:
Skoleinspektør V. Jørgensen træffes bedst kl. 1 i15-i215.

Tlf. 328.
Lærerværelsets telefon 543 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).

Vestervangskolen:
Skoleinspektør S. Vorgod træffes bedst kl. nls-i215.

Tlf. 722.
Lærerværelsets telefon 236 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).

Tjørring skole:
Førstelærer Laurits Nielsen. Telefon 5392 med omstilling 

til lærerværelset. Privat telefon 2935.

Gullestrup skole:
Førstelærer J.T.E.Maul. Telefon 1336.

Konsulenten for specialundervisningen:
Kurt Kristensen, Bethaniagade 3. Træffes bedst

kl. ir15—1215. Tlf. 2000, lokal 280. Privat telefon 2921.
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Skolevæsenets tilsyn, 
administration og ledelse

Herning skolekommission
Valgt af byrådet:

Købmand Sv. O. Dalgaard, formand 
Landsretssagfører H. Kampmann 
Fru Esther Tølbøll
Erhvervsvejleder Aage Petersen
Fru Meta Hareskov
Fru Ragnhild Jespersen
Kordegn J. Jørgensen
Gårdejer Ejnar Larsen

For ældrevalgte:
Bankdirektør S. Rasmussen (Gymnasiet)
Forstander N. E. Jensen (Bethaniagades skole) 
Fabrikant Niels Lauridsen (Herningsholmskolen) 
Kriminaloverbetjent Højer Nordby (Nørregades skole) 
Anlægsgartner Floiger Bjerring (Vestervangskolen) 
Gårdejer ]. Sivebæk Jensen (Gullestrup skole)
Gårdejer J. P. Andersen (Tjørring skole)

Herning byråds udvalg for kulturelle anliggender: 
Landsretssagfører H. Kampmann, formand 
Skoleinspektør Sv. N. Præst 
Fru Meta Hareskov 
Skoleinspektør S. Vorgod
Fru Ragnhild Jespersen
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Leder af skolevæsenet:
Skoledirektør P. Munk-Poulsen, tlf. 2000, lokal 279 
(træffes bedst kl. 1015—11 på rådhuset).

Skoleledere:
Rektor E. Dreyer Jørgensen, Herning Gymnasium
Skoleinspektør Sv. Præst, Bethaniagades skole
Skoleinspektør Martin Christensen, Herningsholmskolen
Skoleinspektør V. Jørgensen, Nørregades skole
Skoleinspektør S. Vorgod, Vestervangskolen
Konsulent Kurt Kristensen, specialundervisningen
Førstelærer ]. T. E. Maul, Gullestrup skole
Førstelærer Laurits Nielsen, Tjørring skole

Fælleslærerrådets formand:
Overlærer Johannes Molbech, Vestervangskolen

Lærerrådsformænd:
Lektor J. Villadsen Madsen, Herning Gymnasium
Lærer Finn Ostergaard, Bethaniagades skole
Lærer K. Tronhjem, Herningsholmskolen
Viceinspektør P. Johs. Aunsholt, Nørregades skole 
Fagkonsulent, overlærer Ove Pedersen, Vestervangskolen 
Lærer Sv. Schultz, Tjørring skole
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Befolkningsstatistik
Indbyggerantal: 

pr. i/i 1932 ....................................................... 11.329
» » 1937   12.996
» » 1942   14.780
» » 1947 ....................................................... I7-O3 5
» » 1952   19.786
» » 1957   22.689
» » 1958   23.338
» » 1959   23.865
» » i960   24.427
» » 1961   25.134
» » 1962   25.766
» » 1963   26.474
» 1/10 1963 ...................................................... 26.974
» 1/10 1964 ....................................................... 28.823

Antal skolesøgende børn: 
pr. i/i 1932 ..................................................... i.618
» » 1937 ....................................................... 1-752
» » 1942   1.860
» » 1947 ....................................................... 1-937
» » 1952   2.652
» » *957   3-645
» » 1958   3.765
» » 1959 ....................................................... 3-924
» » i960   4.116
» » 1961   4.323
» » 1962   4-403

*» » 1963 ...................................................... 4-714
*» 1/9 1963 ....................................................... 4.801

1/9 1964 ..................................................... 4.920
*) Inclusive Herning Friskole og Brændgårdskolen.
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Elevernes fordeling i klassen
Antal klasser
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i. klasse ................................ 4 3 4 I I 13
2, klasse ................................ 5 3 5 I I 15
3. klasse ................................ 4 3 6 I I n
4. klasse ................................ 5 3 4 I r3
5. klasse ................................ 4 4 5 I 14
6. klasse (A lin.) ..............  . . 2 I 2 5
6. klasse (B lin.) .................. 3 2 2 7
6. klasse (C lin.) .................. I 2 I 4
7. klasse (A lin.) .............. .. 2 3 I 6
7. klasse (B lin.) .................. 3 2 I 6
7. klasse (C lin.) .................. 4 I S
Specialklasser........................ 4 I I 6 21

i. real .................................... 2 2 2 2 s
2. real .................................... 2 3 2 2 9
3. real .................................... I 3 2 2 8
i.e lin. I (8. kl.).................... 3 3
i.e lin. II (8. kl.).................. 5 5
i.e lin. III (8. kl.)................ I I

i.e lin. IV (8. kl.) ................ 2 2

i.e (8. hjælpeklasse) ............ 2 2

2,e lin. I (9. kl.) .................. 2 2

2.e lin. II (9. kl.).................. 4 4
2.e lin. III (9. kl.)................ I I

2.e lin. IV (9. kl.)................ I I

2.e (9. hjælpeklasse) ............ I I

3.e (10. kl.) .......................... 2 2

i- gs.......................................... 2 2

i- gm........................................ 3 3
II. gs........................................ 3 3
II. gmf..................................... 3 3
II- gnf...................................... I I
III. gs...................................... 2 2

III. gmf................................... 3 3
Ialt ........................................ 22 24 44 42 48 7 3 19c



r. i. september 1964
Elevernes fordeling

ymnasiet Beth. Herningsh. Nørreg. Vesterv. Tjørring Gullestrup Ialt Ialt

)r. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi.

5° 55 37 3é 60 60 15 10 4 4 166 165 331
62 58 41 38 68 63 8 13 8 3 187 175 362

52 43 40 42 76 71 10 11 4 3 182 170 352

50 57 39 37 53 47 12 10 154 151 3°5

47 55 45 46 72 52 9 11 173 164 337
32 21 15 12 22 V 69 5° 119

34 35 26 21 18 26 78 82 160

13 10 24 24 11 9 48 43 9'
22 22 28 29 19 8 69 59 128

37 47 41 15 16 15 94 77 171

54 48 8 10 62 58 120

31 8 37 27 38 19 106 54 160

2 29 20 20 21 19 20 24 83 92 175

7 31 36 43 19 30 19 24 I0I 128 229

9 16 44 30 28 21 22 3° 103 97 200

51 51 51

3° 90 3° 9° 120

25 25 25

34 3 34 3 37
11 5 11 5 16

43 43 43
22 65 22 65 87

17 ’7 17

:4 3 14 3 17

5 5 5

24 13 24 13 37
2 43 12 43 55

7 17 57 17 74
6 45 16 45 61

9 7 39 7 46

5 12 15 12 27
6 31 6 31 37
5 21 56 21 77

9 252 234 221 517 494 43° 383 581 528 73 74 16 10 2110 1962 4072



Oversigt over de undervisningspligtige og skolesøgende børns 
fordeling pr. i. september 1964

Over 
u.-pligtig 

alder
Ialt

Under I
u.-pligtig u.-pligtig

alder alder
Skolernes navne: Drenge Piger Drenge Piger Drenge Piger Drenge Piger

Herning Gymnasium .... I 0 258 252 259 252
Bethaniagades skole......... 2 I 232 220 234 221
Herningsholmskolen .... 4II 4OI 106 93 5^ 494
Nørregades skole .............. 1 1 366 314 63 68 43° 383
Vestervangskolen .............. 513 451 68 77 581 528
Tjørring skole..................... 73 74 73 74
Gullestrup skole................ 16 10 16 10

I I 1382 1251 727 710 2110 1962

a. hjemmeh. i kommunen i i :343 1229 576 555 I92O 1785
b. hjemmeh. i andre komm. 39 22 151 H5 I90 177

Ikke kommunale skoler

Brændgårdskolen .............. 353 328 353 328
Friskolen.............................. 55 66 28 18 83 84
Heraf fra andre komm. . . 17 22 12 12 29 34
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Ved Herning kommunale skolevasen var der d. i. september 1964 normeret føl- 
mde stillinger:

skoledirektør 
skoleinspektører I rektor
(herunder den ledende specialkonsulent) 10 lektorer
førstelærere 9 adjunkter
viceinspektører
medhjælp for specialkonsulenten 
tunghørekonsulent og kurator 
fagkonsulent
lærere, kvindelige
lærere, mandlige
timelærere, kvindelige

3 adjunkter på pr.

r timelærere, mandlige

Fortegnelse over lærerpersonalet i folkeskolen
Ansat ved

Fødselsdag skole- Tjeneste-
illing og navn og -år Dim. væsenet alder Skole

'eoledirektør:
Munk-Poulsen......................... 30/8 1896 1917 1932 1/7 1961

eoleinspektører:
. V. Jørgensen ............................ 24/2 1908 1930 055 1/4 1956 N
artin Christensen ..................... ^9 1914 1936 1956 1/10 1956 H
sren Vorgod................................ 16/6 1905 1925 1929 1/10 1958 V
rend N. Præst.............................. il9 1921 1944 1946 1/11 1961 B

onsulent for specialundervisningen: 
urt Kristensen ............................ 31/3 1933 1956 1958 1/8 1962

edhjalp for specialkonsulenten:
na Sand Kirk ............................ 17/8 1927 1954 1954 1/8 1963

ørstelarer:
aurits Nielsen.............................. 7/2 1899 1925 03° 1/4 1943 Tj
icob T. E. Maul......................... 5/2 1904 1925 1950 1/4 1943 Gu

21



Ansat ved

Stilling og navn
Fødselsdag 

og år Dim.
skole

væsenet
Tjeneste

alder Skole

Viceinspektører:
Aage Worre ................ .................. 24/1 1899 1920 1922 1/4 1953 N
H. Smidt Hansen .......................... 27/3 1899 1923 1923 1/4 033 V
Johs. Schjørring........................... 5/3 OH 1936 1954 1/4 1955 H
Ejnar Christensen......................... 26/1 1915 1937 1948 l/l 1936 H
Ellen Bruun.................................... 6/2 1921 r943 1952 1/4 1961 V
Gunnar Sønderby....................... 14/11 1921 1948 1952 1/8 1962 B
Peter J. Aunsholt......................... 19/3 1912 1935 1956 1/4 1958 N

Tunghørekonsulent og kurator
for tunghøre:
Jens Kr. Markussen.................... 13/8 1927 1950 1950 1/10 1963

Fagkonsulent:
Ove Pedersen ................................ 6/4 1920 1945 1954 1/4 1961

Overlærere, kvindelige:
Mary Launbjerg............................ 11/4 1900 1922 1923 1/4 1955 N
Charlotte Dueholm Larsen . . . . 31/10 1906 1928 195° 1/4 1953 H
Bertha Jensen................................ 28/11 1908 1931 1949 1/4 1955 N
Dora Rønne .................................. 29/10 1907 r933 1936 1/4 1955 N
Asta Christensen ......................... 12/9 1904 1932 037 1/7 053 H
Karen Skovbjerg ......................... 16/9 1917 1940 1958 1/12 1955 V
Agnes Bundgaard Jensen............ 4/5 1910 1932 1942 1/8 1956 H
Marie Buch Larsen....................... 11/11 1910 1937 1955 1/8 1957 H
Inger Jensen .................................. 31/1 1915 1939 1945 1/8 1957 H
Sigrid Borup ................................... 28/8 1907 1934 i960 1/4 1938 V
Elna C. Blirup................................ 23/7 1916 1939 1962 1/4 1938 H
Gerda Erland................................ 3/7 1913 1941 1943 1/10 1959 N
Anna Hauge.................................. 6/8 1917 1943 1952 1/10 i960 H
Kirstine Krarup ........................... 27/5 1916 1941 057 1/4 1961 N
Anna Sofie Lübbert ..................... 3/8 1914 1946 1932 1/4 1961 N
Anna Marie Nielsen.................... 21/8 1921 1944 1962 1/4 1961 V
Inga Wegeberg Olesen................ 28/4 1922 r943 034 1/4 1961 V
Anna Margr. Mikkelsen ............ 21/4 1922 1945 i960 1/6 1961 V
Maren Johanne Hauge................ 29/9 1921 1950 ^957 1/9 1962 V
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Ansat ved

Iling og navn
Fødselsdag 

og -år Dim.
skole

væsenet
Tjeneste 

alder Skole

verlærere, mandlige:
iren Madsen......................... .. . 22/n 1906 1927 1929 1/4 1955 N
•ne Emil Jensen......................... 30/9 1908 1931 1946 1/4 1955 B
iren Kr. Skov.............................. 10/1 1903 1928 i960 1/4 19s S V
lomas Borup ........................... 21/1 1912 1935 1962 1/6 1955 B
gurd Jacobsen ........................... 14/9 1908 1931 1939 1/8 1956 N
artin Erland .............................. 20/8 1916 1939 1942 1/8 1957 N
elmer Boelsgaard ..................... 10/7 I9II 1941 196c 1/4 1958 H
lesel Juul Traneberg................ . 29/11 1918 1940 1963 1/4 195 8 B
rne 0. Lier Hansen................ • 7/7 1920 1943 1964 1/4 1958 V
iagne Linderoth......................... 9/7 1910 1933 1963 1/4 1958 B
nud Johansen.............................. 14/11 1914 1937 1957 1/7 1958 V
aders Villumsen ....................... . 7/12 1923 1947 i960 1/9 1938 B
nar Bredtoft .............................. 11/5 1917 1941 2953 1/4 1959 N
ggo Klausen .............................. 8/8 1918 1942 1952 1/4 1961 N
arius Fløe Nielsen..................... 23/12 1918 1945 1947 1/4 1961 H
levold Nykjær ......................... 17/6 1915 1943 1946 1/4 1961 B
.rend Andersen........... ............. 5/3 1925 1947 1964 1/9 1961 B
araid Liengaard-Henriksen . • 5/2 1920 1943 1961 1/12 1961 B
;on Bøgeskov Pedersen......... 20/9 1921 1948 1950 1/8 1962 H
>rgen Peter Jørgensen.............. 2/3 1923 1946 1959 l/ll 1962 N
Molbech .................................. • 13/7 1926 1949 1950 1/9 1963 V

hr. Højgaard Jacobsen......... 11/12 1926 1949 1951 1/9 1963 N
hr. Aug. Møller....................... • 19/5 1925 195° 2953 1/7 1964 N
ildemar Olesen ....................... . 28/5 1928 1950 1962 1/7 1964 B
ivind Jørgensen ....................... ■ 24/5 1924 1950 1959 1/8 1964 H
rik Thestrup.............................. 4/10 1927 1950 2953 1/8 1964 V
liels Chr. Andersen.................... 9/4 1921 1950 1952 1/8 1964 H

erere, kvindelige:
iger Kirstine Kjær..................... 27/5 1914 1935 1957 1/4 1943 Gu
aren Margrethe Poulsen .... . 16/8 1928 1950 1961 l/l 195° H
nnalisa Søe Plougsgaard .... . 20/5 1924 1951 1964 1/8 1950 Spec.
iga Arendt Nielsen .................. 5/3 1925 1951 1952 1/8 1950 H
irsten Bak-Hansen .................. 20/6 1928 1951 1957 1/7 1951 V
nna Sofie Andreasen................ 2/3 1928 1952 1953 1/7 1951 V
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Ansat ved
Fødselsdag skole- Tjeneste-

Stilling og navn og -år Dim. væsenet alder Skole

Hilda Linderoth............................ 26/12 1911 1935 1963 l/ll 1951 N
Agnes Grønbæk ........................... 16I2 1919 1952 1961 l/ll 1952 H
Marie Sørensen.............................. 22/9 1918 1954 1956 1/7 1953 H
Emma Østergaard ....................... 13/2 1922 1954 1954 1/8 1953 Spe
Elly Høy Jensen ......................... 17/2 1930 1953 1954 1/6 1954 H
Elisabeth Bundesen ..................... 9/9 1930 1952 i960 1/7 1954 V
Eva Elisabeth Tønner Jørgensen 21/4 193° 1953 I9S3 1/9 I9S4 H
Agnete Schrøder........................... 18/7 1927 1949 1956 1/4 1955 H
Karen Margrethe Pedersen .... 24/9 1930 1953 1959 1/12 1956 B
Grethe Larsen................................ 1/8 1932 2954 1956 1/5 1957 H
"'Tove Kraglund ............................ 22/5 1918 1940 1961 1/7 1957 N
Helle Carstensen ......................... 23/5 1932 295 5 1955 1/8 1957 N
Birgit Jensen.................................. 14/1 1933 1955 1956 l/l 1958 H
Dagmar Agnete Flyger .............. 27/12 1931 1957 2997 1/4 1958 N
Tove Marie Jensen....................... 21/7 1935 1956 1964 1/4 1958 Tj
Kirsten Knudsen........................... 7/7 1932 1958 1964 1/8 1958 V
Birthe Jacobsen ............................ 18/9 1932 1958 i960 1/8 1958 V
Gerda Højgaard Jacobsen......... 19/12 2933 1958 1958 1/8 1958 H
Ruth Bliddal.................................. 12/3 1935 1958 1958 1/8 1958 H
Inger Bjelskov .............................. 4/5 1934 1958 1958 1/8 1958 V
Emmy Haunstrup Jensen......... 16/5 1936 1958 1958 1/8 1958 V
Bodil Andrup Kjær ..................... 12/3 1935 1959 1959 1/8 1959 V
Ingrid Nitschke ............................ 12/2 1936 1959 1959 1/8 1959 V
Inge-Lise Jensen............................ 30/7 1936 1959 i960 1/8 1959 N
Else Agnete Thomsen.................. 21/11 293 5 i960 i960 1/8 i960 V
Anna Marie Pilgaard Olesen . . . 24/1 1937 1959 i960 1/2 i960 B
Hanne Gade.................................. 12/2 1938 i960 1962 1/8 i960 N
Inger Wormslev Pedersen........... 7/3 1938 i960 1961 1/8 i960 H
Margit Elise Lauridsen................ 1/11 1935 i960 i960 1/8 i960 N
Klara Lier Hansen....................... 20/10 1922 1951 1964 1/8 1961 V
Aase Bang....................................... 27/3 1938 1961 1961 1/8 1961 V
Kirsten Marie Petersen................ 31/12 1938 1961 1961 1/8 1961 H
Birgit Lykkegaard Nielsen......... 2/9 1936 1961 1963 1/8 1961 B

*) Kurator for specialunderviste elever, med undtagelse af tunghøre.
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Ansat ved

Iling og navn
Fødselsdag 

og -år Dim.
skole

væsenet
Tjeneste

alder Skole

rtte Rønning Hansen.............. ■ 16/5 1939 1962 1962 1/8 1962 V
rthe Willumsen ....................... • 25/9 1936 i960 i960 Tj
irere, mandlige:
er Hansen ................................ 9/6 1926 1951 1952 1/9 1950 B
ristian Tronhjem..................... 19/4 1926 1951 1952 1/9 1950 H
Ihelm Yde................................ 4/7 1927 1952 1953 1/8 1952 V
ik Chr. Eriksen ..................... ■ 23/4 1925 1955 1957 1/8 1954 N
alvdan Mohr........................... 2/7 1933 1956 1964 1/10 1955 H
erløv Christian Carstensen . 20/1 1930 1955 1956 1/8 1956 N
Hum Hansen Grøn................ 5/8 1930 1953 1955 l/l 1957 V
mon Ole Simonsen ................ 5/10 1932 1955 1957 l/ll 1957 V
irn Stendorf Jensen................ ■ 14/5 1934 I95S 1958 l/l 1958 H
ir. Engsig Madsen.................. . 23/1 1930 1956 1956 1/4 1958 N
nn Østergaard......................... 25/11 1931 1956 1956 1/4 1958 B
irgen Jørgensen ....................... . 21/10 1935 z957 1962 1/4 1958 Tj
idlev Villadsen ....................... 6/12 1920 1958 1962 1/7 1958 V
ppe Aalstrup-Poulsen........... 26/8 1932 1958 1964 1/8 1958 B
rgen Buhl ................................ ■ 27/12 1934 1959 1961 1/8 1959 H
Agerskov Pedersen................ ■ 19/2 1935 1959 1962 l/ll 1959 H
iels Juelsgaard Jørgensen . . . 7/8 1934 295 S i960 1/3 i960 V
ik Sønderby ............................ 5/5 1928 i960 i960 1/8 i960 H
ns Henry Jeppesen................ ■ 10/3 1935 i960 i960 1/8 i960 V
ns Erik Nitschke..................... 5/9 1937 i960 i960 1/8 i960 H
ik B. Holgersen....................... • 26/3 1937 1959 1962 l/ll i960 V
aniel Risager ........................... 3/6 1936 1959 1963 l/ll i960 V
:r Heinrich Groth .................. 26/10 1933 1962 1962 1/8 1961 V
>ul Bille Ikjær......................... • 23/11 1935 1959 1961 1/8 1961 B
lif Thyge Jensen ..................... • 14/2 1937 1959 1961 1/8 1961 N
>hn Berrum................................ 5/4 1937 1961 1961 1/8 1961 B
arl Erik Bang........................... 18/8 1937 i960 1961 l/ll 1961 V
mer Stensgaard Gade............ 16/4 1938 i960 1962 l/ll 1961 N
agner G. Jensen ....................... • 23/1 1933 1962 1962 1/8 1962 H
ænd V. Schultz ....................... 9/6 1932 1962 1964 Tj
spiranter, kvindelige:
ge Sørensen .............................. 7/2 1939 1961 1963 V
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Stilling og navn

Ansat ved
Fødselsdag 

og -år Dim.
skole

væsenet
Tjeneste

alder Skole

Herta Hald Larsen.................... 16/6 1927 1963 1963 V
Lis Bruun......................................... 26hl 1940 1963 1963 Tj
Isa Bente Andersen....................... 29/4 1939 1962 1964 B

Aspiranter, mandlige: 
Vagn Jensen .................................. 14/5 1927 1962 1962 N
Orla Petersen .............................. ■ 19/3 1939 1961 1962 N
Erik Lynge Andersen................ • 25/4 i927 1963 1963 V
Sv. Aa. Bjerring ......................... 18/12 1920 1964 1964 N

Timelærere, kvindelige: 
Rigmor Rasmussen....................... 18/9 1906 1927 1948 V
Kirsten Steffensen......................... 5/1 1913 1938 1955 V
Marie Tybjerg................................ 5/11 1900 1922 1936 N
Laura K.Bundgaard Petersen . . 19/6 1925 1957 N
Kirsten Hedaa Pedersen.............. 11/6 1939 1962 1962 Spe
Grete Grønlund Aaby................ 14/9 1939 1962 1962 V
Lis Inger Hansen ....................... 6/6 1931 1963 1963 H
Bodil Nielsen................................ 3/10 1940 1963 1963 V
Janne Garder .............................. 20/2 1941 1963 1963 V
Tove Mark..................................... 21/8 1939 1963 1964 V
Grethe Christensen..................... 22/8 1940 1963 1964 H
Inger Ramus.................................. 12/9 1940 1964 1964 N
Kirsten E. Olesen ....................... ■ 17/3 I94I 1964 1964 B
Vibeke Mikkelsen ....................... 6/2 1942 1964 1964 V

Timelærere, mandlige: 
Erik Kristensen............................. 8/9 1939 1962 1962 N
Hans Jørgen Mortensen........... • 13/3 1936 1962 1963 V
Mogens Schultze......................... ■ 27/6 1939 1963 1963 H
Jens Klausen.................................. 21/11 1939 1940 1963 H
Hans Chr. Tønner Jørgensen . . . 21/5 1931 1964 1964 H
Asger Nielsen .............................. 8/3 1938 1964 1964 B
Steffen Qvortrup ....................... 21/11 1938 1963 1964 V
Ove Skov Ramus....................... 22/1 1939 1964 1964 B
Frode Vanggaard Thomsen . . . . 22/8 1941 1964 1964 H
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Skolebetjente

Ansat ved
Fødselsdag 

og -år
skole

væsenet
Tjeneste

alder Skole

)hs. Nielsen.................. 8/12 1908 . 1944 l/ll 1944 Herning Gymnasium
mil Venø Hansen .... 12/12 1922 1961 Bethaniagades skole
hr. K. Larsen .............. 25/6 1912 1956 1/9 1952 Herningsholmskolen
)hs. Nørskov Sørensen 9/2 1902 J937 1/9 1937 Nørregades skole
tto Storm ..................... I6/I 1902 1938 1/11 1938 Vestervangskolen
enning Sikjær Nielsen . 19/7 J924 1964 Tjørring skole

Forandringer i folkeskolens lærerpersonale.
Afgang:

t/3 1964: Skolekøkkenlærer A. Thobiasen, V, bevilget afsked efter ansøgning.
t/y 1964: Lærer Kirstine M. Poulsen, N, bevilget afsked efter ansøgning.
t/5 1964: Lærer Bjarne Villadsen, V, bevilget afsked på grund af ansættelse ved 

Herning Handelsskole.
1/7 1964: Lærer Jørn Müller, V, bevilget afsked efter ansøgning.
t/7 1964: Lærer Kaj Erik Jensen, V, bevilget afsked på grund af ansættelse ved 

Herning Handelsskole.
t/8 1964: Lærer frk. Gerda Sørensen, H, bevilget afsked efter ansøgning.
t/8 1964: Lærer O. Slente Henriksen, H, ansat ved Skads sogns kommuneskole.
t/8 1964: Lærer frk. Emma Stenbæk Jensen, N, ansat ved Tørring skole ved 

Lemvig.
t/8 1964: Timelærer frk. K. Andersen, N, ansat ved Horsens skolevæsen.

Forfremmelser:

t/8 1964: Overlærer Ove Pedersen, V, ansat som fagkonsulent i fagene sprog og 
historie.

Til overlærere er kaldet:

t/7 1964: Lærer Chr. Aug. Møller, N.
t/7 1964: Lærer Valdemar Olesen, B.
t/8 1964: Lærer Eivind Jørgensen, H.
t/8 1964: Lærer Erik Thestrup, V.
t/8 1964: Lærer Niels Chr. Andersen, H.
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Til lærere er kaldet:

i/8 1963: Timelærer Per Heinrich Groth, V.
1/8 1963: Timelærer Aase Bang, V.
1/11 1963: Aspirant Karl Erik Bang, V.
1/11 1963: Aspirant Elmer Steensgaard Gade, N.
1/8 1964: Timelærer Wagner G. Jensen, H.
1/8 1964: Timelærer Jytte Ronning Hansen, V.

Tilgang:

1/11 1963: Timelærer Jens Klausen, H.
1/1 1964: Overlærer Sv. Andersen, B.
1/1 1964: Lærer Halvdan Mohr, H.
1/8 1964: Overlærer 0. Lier Hansen, V.
1/8 1964: Lærer Jeppe Aalstrup-Poulsen, B.
1/8 1964: Lærer Klara Lier Hansen, V.
1/8 1964: Lærer Tove Marie Jensen, Tj.
1/8 1964: Lærer Kirsten Knudsen, V.
1/8 1964: Lærer Annalisa Søe Plougsgaard, Spee.
1/8 1964: Aspirant Isa B. Andersen, B.
1/8 1964: Aspirant Sv. Aa. Bjerring, N.
1/8 1964: Timelærer Grethe Christensen, H.
1/8 1964: Timelærer Hans Chr. Tønner Jørgensen, H.
1/8 1964: Timelærer Tove Mark, V.
1/8 1964: Timelærer Vibeke Mikkelsen, V.
1/8 1964: Timelærer Asger Nielsen, B.
1/8 1964: Timelærer Kirsten E. Olesen, B.
1/8 1964: Timelærer Ove Skov Ramus, B.
1/8 1964: Timelærer Frode Vanggaard Thomsen, H.
1/11 1964: Timelærer Steffen Qvortrup, V.
1/11 1964: Timelærer Inger Ramus, N.

Lærere, der har deltaget i kursus:

Aspirant Isa B. Andersen, B: Kursus i undervisning af svagtbegavede.
Lærer Karen Pedersen, B: Kursus i engelsk.
Lærer Agnete Schrøder, H: Kursus i engelsk.
Lærer Marie Sørensen, H: Kursus i engelsk.
Lærer Gothelf Jensen, H: Kursus i sløjd.
Timelærer Mogens Schultze, H: Kursus i gymnastik og atletik.

28



Erer Kirsten Pedersen, H: Kursus i engelsk og skolekøkken.
Erer Elly Høj, H: Kursus i specialundervisning, 
verlærer Johs. Molbech, V: Kursus i tysk.
firer Risager, V: Kursus for døvelærere.
Erer Rigmor Rasmussen, V: Kursus i specialundervisning, 
verlærer Chr. Højgaard Jacobsen, N: Kursus i matematik.
Erer L. Th. Jensen, N: Kursus i matematik.
verlærer J. P. Jørgensen, N: Kursus i engelsk.
Erer Kirsten Hedaa Pedersen, N: Kursus i specialundervisning, 
verlærer Tove Kraglund, N: Kursus i specialundervisning.
ærer Engsig Madsen, N: Kursus i specialundervisning.
Erer Dagmar Flyger, N: Læseholdskursus.
melærer Karen Andersen, N: Læseholdskursus.
erer Hanne Gade, N: Kursus i matematik.
Erer Orla Petersen, N: Kursus i matematik.
Erer Erik Kristensen, N: Kursus i matematik.

H : Herningsholmskolen. N.: Nørregades skole.
V.: Vestervangskolen. Gu.: Gullestrup skole.
B.: Bethaniagades skole. Tj.: Tjørring skole.

lling og navn

Gymnasiet
Ansat ved 

Fødselsdag skole- Tjeneste-
og -år væsenet alder

sktor E. Dreyer Jørgensen..................................

:ktor Martin Laursen...........................................
» H. K. Stenfeldt Mathiasen .......................
» R. Tonnesen ..................................................
» Allan B. Sjødal...........................................
» Marius Danielsen .......................................
» Viggo A. Balling .........................................
» fru V. Laursen..............................................
» J.Villadsen Madsen ..................................
» E. Merrild .....................................................
» Frede Jensen ................................................

2/3 1916 1959 1/8 1959

29/1 1899 1930 1/4 1958
8/8 1906 1940 1/4 i960

26/1 1908 1936 1/4 1958
7/12 1909 J937 1/8 1963

15/3 1902 1929 1/8 1939
14/5 1910 1935 1/8 1941
25/5 1903 1932 1/8 1950
15/2 1909 r937 1/8 1953

3/2 I9II 1941 1/9 1956
8/10 1915 1946 1/8 1961
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Stilling og navn

Ansat ved
Fødselsdag skole- alder 

og -år væsenet Tjeneste

Adjunkt S. C. Engsnap ..................... 
» Karen Margr. Christensen
» Kirsten Engsnap   
» Elisabeth Silbye .................
» Johan Maul  
» G. Madsen.......................
» Vagn Aa. Christensen . . .
» Per Mark.........................
» Ida Elise Jensen..............

Adjunkt på pr. Jørgen Schiellerup 
» » » Lis Lusinchi..........
» » » Palle Berggreen . .

Overlærer Georg Wolf .......................
» Evan Frede Andersen, kst.

Lærer, stud. mag. Haakon Børresen
Knud Raarup Knudsen . . . .»

Pia Gammelgaard

Timelærer Else Molbech Nielsen

24/6 1927 1938 1/2 19:
4/5 1926 1961 1/8 . 19:

10/3 1928 I957 1/4 19:
8/6 i927 1937 1/4 19!

30/6 1932 1962 1/2 19!
6/9 1929 1961 1/7 i9<

23/6 1933 1963 1/2 19«
22/11 J935 1963 1/7 19«
14/10 1910 1964

9/10 1931 1964 1/2 :9!
9I7 1930 1963 1/7 i9(
2/6 1936 1964 1/2 i9<

29/8 1901 1926 1/4 19!
26 ! 9 1895 1959 1/8 i9(

1^/7 1935 1961
10/12 1933 1962
22/1 1933 1961 1/8 19!

29/9 1923 1961

Forandringer i gymnasiets lærerpersonale.

Afgang:

31/7 1964: Adjunkt Olaf Hansson ansat ved Hellerup Seminarium.
31/7 1964: Adjunkt Keld Andersen bevilget afsked efter ansøgning.

Tilgang:

1/8 1964: Adjunkt Ida Elise Jensen.
1/8 1964: Adjunkt på pr. Palle Berggreen.
1/8 1964: Adjunkt på pr. Jørgen Schiellerup.
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Undervisningsfag og timetal
i -7. skoleår

3 deletimer pr. klasse i 1. årg.

i. årg. 2. årg. 3-årg. 4. årg. 5. årg. z 06. arg. 7. årg.
•ågene: Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi.

Dansk og skrivning . 10-10 I I-I I I I-I I I I-I I I I-I I 7-7 5-5
legning og matemat. 5-5 5-5 5-5 5-5 6-6 4-4 5-5
iristendomsunderv. . ih-ih 2-2 2-2 2-2 2~2 2-2 I-I
Historie....................... I-I I-I 2-2 2-2 2-2
Geografi ..................... I-I 2-2 2-2 I-I 2-2
Biologi ....................... I-I 2-2 I-I 2-2 I-I
legemsøvelser ......... I-I 2-2 2-2 2-2 2-2 3-2 3-2
>ang.............................. I-I I-I 2-2 2-2 I-I I-I
Formning .................. I-I 3-1 3-1 3-1 I-I 2-1 I-I
Håndgerning.............. 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2
Naturlære .................. 2-2 2-2
Sløjd ............................ 2-0 2-0 3-0
Husgerning................ 0-2 0-3
ingelsk ....................... 5-5 3-3
tysk.............................. 4-4

eller
Valgfrit fag................ 4-4

Ialt 18-18 24-24 27-27 30-30 31-31 33-33 33-34
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Specialklasserne
Høreklasserne

Fagene:
I. kl
Dr. Pi.

2. kl.
Dr. Pi.

3. kl.
Dr. Pi.

4. kl.
Dr. Pi.

5. kl.
Dr. Pi.

6. kl.
Dr. Pi.

7. kl.
Dr. Pi.

Dansk og skrivning . II-II 12-12 12-12 I I-I I I I-I I 9-9 9-9
Regning ..................... 6-6 6-6 6-6 6-6 6-6 6-6 6-6
Kristendomsunderv. . 2I2-2I2 2-2 2-2 2-2 2-2 2-2 I-I

Historie .................... I-I 1-1 2-2 2-2 2-2

Geografi ..................... I-I 2-2 2-2 I-I 2-2

Biologi ....................... I-I 2-2 I-I 2-2 I-I

Legemsøvelser........... I-I 2-2 2-2 2-2 2-2 3-2 2-2

Sang (rytmik)............ I-I I-I I-I 2-2 2-2 I-I I-I

Formning .................. I-I 3-1 3-1 3-1 I-I 2-1 I-I

Håndgerning ........... 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2

Naturlære .................. 2-2 2-2
Sløjd ........................... 2-0 2-0 3-0

Husgerning ................ 0-2 0-3

Fremmed sprog......... 3-3 3-3
Høretræning.............. I-I I-I I-I I-I I-I I-I I-I

Ialt 22-22 27-27 30-30 32-32 32-32 36-36 34-36

Høreprøve- og 
artikulationstimer 
inden for planen . . . 6-6 6-6 6-6 6-6 6-6 6-6 6-6

Fag- og timefordelingen i taleklasser, svagtsynsklasser og spastikerklasser:
Der henvises til hovedskolens normaltimeplan, dog således at der suppleres eft 
behov med timer til individuel behandling.
Læseklasser: Der henvises til hovedskolens normaltimeplan, dog således at dans 
timernes antal forøges.



Hjælpeklasserne

g:
2,

Dr. Pi.
3-

Dr. Pi.
4- 

Dr. Pi.
5-

Dr. Pi.
6.

Dr. Pi.
7-

Dr. Pi.

8.

Dr. Pi.
9*

Dr. Pi.

ristendomsunderv. 2I2-2I2 2I2-2I2 2-2 2-2 2-2 2-2 I-I I-I
msk og skrivn. . II-II1) I2-I21) 10-10 10-10 10-10 10-10 10-10 8-8

øgning ..................
undtlige fag ....

6-6 6-6 6-6
3-3

6-6
3-3

6-6
3-3

6-6
3-3

7-7
4-4

7-7
4-4

:gemsøvelser .... 
ng (musik).........

2-2 

z/z-z/z
z-z 

z/z-z/z
z-z
I-I

2-2
1-1

2-2
I-I

2-2
I-I

2-2 2-2

)rm., tegn. m. v. .
øjd .........................

2-1 4-2 4-2 1-1
4-0

I-I
4-0

I-I
3-0

2-2
5-0

2-0
5-0

åndgerning.........  
usgerning..............
TOg .........................  
askinskrivning . . 
ilgfri timer............ 
urmning, sprog)

O-I 0-2 0-4 0-3

4-4

0-4

2-3

4-4

0-4

3-3
2)

4-4

0-4

3-4
2)

0-4
0-53)

2-0
2-2

Ialt 23-23 26-26 28-30 33-32 35-36 35-36 34-34 33-33

Anskuelsesundervisning indgår i timetallet.
Sprogkursus (engelsk) kan indgå i timetallet for dansk.
Barnepleje indgår i faget.
På dette klassetrin bør, hvor forholdene gør det muligt, de her anførte timer erstattes 
med praktisk arbejde, herunder værkstedsarbejde, og en uddannelse i husligt arbejde, 
der bygger videre på den i de foregående klasser meddelte undervisning, men i højere 
grad tilsigter en opøvelse i selvstændig husførelse. Herom henvises til betænkningens 
afsnit: »Erhvervsoptrænende undervisning«.

33



Realafdelingen.

i. r. 2. r. 2. r.
m. latin 3-1-

3. r. m. 
fransk

3.r.
tekn. lin.0)

Dansk og skrivning............ 5 6 5 5 5 5
Kristendomsundervisning . I») 14) I I I I

Engelsk.................................. 4 4 3 5 s 4
Tysk ....................................... 4 4 4 4 3 3
Fransk .................................. 42)
Regning og matematik . . . 6 6 6 S3) S3) 7
Historie ................................ 2 2 2 3 3 3
Geografi ................................ 2 2 2 2 2 2

Biologi .................................. I 2 2 2 2 2

Naturlære.............................. 25) 35) 2 2 2 5
Formning .............................. I
Sang ....................................... I
Legemsøvelser ..................... 3 3 3 2 2 2

Håndarbejde ....................... 0-2
Sløjd ....................................... 2-0

Latin....................................... 42)
Valgfri timer ....................... 21) 31)

34 34 34 34 34 34

i) Der kan tilbydes sang, formning, håndarbejde, sløjd, afhængigt af elevtal og 
lærerkræfter.

2) Valgfrit fag.
3) Matematik (ikke regning) kan bortvælges i 3. real.
4) Kun i gymnasiet.
5)1 gymnasiet er timetallet omvendt.
6) Ikke i gymnasiet.
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Elementærklasserne
i.e, 2.e og j.e klasse. 
(8., 9. og 10. klasse)

i. e. 2. e.
(8. kl.) (9. kl.) 

Fagene: Dr. Pi. Dr. Pi.

Almene fag (faste fag)
Kristendomsundervisning ............................................. 1-1 1-1
Dansk (skrivn. + blanketudfyldning) ...................... 6-6 6-6
Regning-matematik m. regnskabsføring................  6-6 6-6
Engelsk................................................................................ 3-3 3-3
Tysk (kan evt. bortvælges)........................................... 3-3 3-3
Orientering (erhvervsorient.+ medborgerkundsk.) 4-4 4-4
Legemsøvelser .................................................................. 2-2 2-2
Maskinskrivning ............................................................. 2-2 3-3

27 - 27 28 - 28

Linjefag:
Linje 1 (håndværker- og industrilinje): 
Fagkundskab (værkstedslære).................................. 3-0 3-0
Geometrisk tegning - evt. teknisk tegning...........  1-1 2-2
*Fysik - kemi.......................................................
’•'eller videregående regnskabsføring ............ ! 2-2 2-2
*eller matematik ................................................ J
Sløjd - håndarbejde (valgfrit i 2.e kl.)................ 2-2 2-2

8-5 9-6

Linje II (handels- og kontorlinje): 
Fysik - kemi .................................................................... 2-2 1-1
Handels-engelsk ......................................................... 1-1 1-1
Handels-tysk ................................................................ 1-1 1-1
Sløjd — håndarbejde eller matematik........................ 2-2 0-0
Videregående regnskabsføring eller matematik . . 0-0 2-2
Erhvervsgeografi (sammen med orientering) .... 1 - 1 1 - 1

7-7 6-6
*) Valgfri fag
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i . e. 2. e.
(8.kl.) (9. kl.)

Fagene: Dr. Pi. Dr. Pi.

Linje III (huslig linje):
Praktisk husgerning .................................................. 4-4 3-3
Teoretisk husgerning - boliglære - barnepleje . . 2-2 2-2
Håndgerning - sløjd 
eller fysik - kemi (sygepl.udd.).............................. 2-2 2-2

8-8 7-7

Linje IV (teknisk forberedelseslinje):
Dansk med skrivning og blanketudfyldning .... 6-6 5-5
Regning med talf. og regnskf.......................... 5-5 5-5
Orientering .................................................................. 4 - 4 4 - 4
Kristendomskundskab.................................... 1-1 1-1
Legemsøvelser .................................................................. 2-2 2-2

Almene faggruppe: 18-18 17-17

Matematik ......................................................................... 4-4 5-5
Naturlære........................................................................... 5-5 6-6
Engelsk ............................................................................. 3-3 3-3
Tysk ....................................................................  4-4 3 - 3

»Valgfri« gruppe: 16 - 16 17-17
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j.e (io. kl.):

Faste fag
Gruppe i 

Med sigte mod tekn. 
forberedelseseksamen 

og sygeplejeuddannelse

Gruppe 2 
Sproglig retning 
mea sigte mod 

handelserhvervene

Dansk 6
Orientering 5
Religion 1
Regning $
Legemsøvelser 2

Faste fag 19
Matematik 5
Fysik - kemi 6
Engelsk 3
Tysk 3

Faste fag 19

O 36

Videregående 
regnskabsføring 3
Engelsk 5
Tysk 5
Maskinskrivning 3

35
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Gymnasiet

Herningsholm- 
skolen

Nørregades 
skole

Bethaniagades 
skole

Vestervang
skolen

Gullestrup 
skole

Tjørring skole

Tilsammen

Eleverne



Skolebygningerne
Antal undervisningslokaler pr. i. august 1964.

Skolernes navne
Aim. 
lokaler

Sær
lokaler

Sløjd
lokaler

Skole
køkken

Gymn.- 
sale

Små 
rum Ialt

Herning Gymnasium. 19 10 2 2 33
Bethaniagades skole . 21 3 I I 26
Herningsholmskolen . 30 6 I I 2 2 42
Nørregades skole . . . 25 6 I I 3 9 45
Vestervangskolen . . . 31 6 I I 3 5 47
Gullestrup skole .... 2 I I I 5
Tjørring skole............ 5 I I I I 9

Ialt .... 133 32 5 5 13 r9 207

Forsømmelser 
i skoleåret 1963/64.

Sygdom Lovlig grund u.
Dage

1- gr. 
i % lak I°/oDage i °/o Dage i %

Gymnasiet.............. 3799 3,12 238 0,20 7 0,00 4044 3,32
Bethaniagades skole 2448 2,61 337 0,36 79 0,08 2864 3,05
Herningsholmsk. . . 7081 2,88 534 0,22 2 0,00 7617 3,1°
Nørregades skole . 6279 2,94 360 0,12 68 0,03 6707 3,1°
Vestervangskolen . 8997 3,3i 732 0,26 135 0,04 9864 3,61
Gullestrup skole . . 147 3,00 5 0,10 3 0,06 155 3,16
Tjørring skole .... 1036 3,57 76 0,26 3° 0,10 1142 3,93

39



Eksaminer 1964
Gymnasiet

Studentereksamen blev bestået af 127 elever, heraf i nysprog
lig retning 49 og i matematisk-naturvidenskabelig retning 78.

Der opnåedes følgende gennemsnitsresultater:
Nysproglig retning:

6 elever opnåede omkring 10
13 » » » 9
23 » » » 8

7 » » » 7
49 elever

Matematisk
naturvidenskabelig retning: 
20 elever opnåede omkring 9 
37» » »8
19» » »7

2 » » » 6

78 elever

På grund af sygdom fuldførte en elev ikke eksamen.
En elev bestod ikke eksamen.

Realeksamen blev bestået af 21 elever med følgende gennem
snitsresultater:

2 elever opnåede mg +
6 » » mg
8 » » mg—
4 » » g +
i » »g

21 elever

En elev bestod ikke eksamen.
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Herningsholmskolen 
Realeksamen blev bestået af 61 elever. 
Der opnåedes følgende resultater:

i elev bestod med gennemsnitskarakteren ug-r-
11 elever » » » mg +
18 » » » » mg
24 » » » » mg-H

5 » » » » g +
2 » » » » g

61 elever

Nørregades skole 
Realeksamen blev bestået af 76 elever. 
Der opnåedes følgende resultater:

2 elever bestod med gennemsnitskarakteren ug-i-
8 » » » » mg +

23 » » » » mg
25 » » » » mg-H
14 » » » » g +
4 » » » » g

76 elever

Vestervangskolen 
Realeksamen blev bestået af 43 elever. 
Der opnåedes følgende resultater:

i elev bestod med gennemsnitskarakteren ug-i-
I » » » » mg +
7 elever » » » mg

26 » » » » mg-4-
7 » » » » g+
I elev » » » g

43 elever
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Bethaniagades skole
I den statskontrollerede prøve fra 3.6 (10. kl.) deltog 39 ele

ver, heraf bestod 13 elever tillige teknisk forberedelseseksamen.
I den statskontrollerede prøve fra 2.e (9. kl.) deltog 123 ele

ver. 14 elever bestod teknisk forberedelseseksamen fra 2.e tf 
(9. klasse).

Der er i 1964 udskrevet 35 elever fra i.e (8. kl.).
37 elever har meldt sig til fortsat skolegang i 3-e (10. kl.). 

Heraf 22 elever i en sproglig klasse og 15 elever i en matematisk 
klasse med henblik på teknisk forberedelseseksamen.
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Specialundervisning
Og

skolepsykologisk arbejde.

Personalet på skolepsykologisk kontor bestod i skoleåret 
1963/64 af i ledende skolepsykolog, 1 skolepsykolog, 1 høre- 
konsulent + kurator, 1 kurator og 1 kontorassistent.

Skolepsykologiske undersøgelser.

Der har ialt været indstillet 176 børn til skolepsykologisk un
dersøgelse. Af disse er 161 børn undersøgt. Disse fordeler sig 
mellem skolerne på følgende måde:

Drenge Piger

Bethaniagades skole ............................................... 1 1
Brændgårdskolen..................................................... 10 8
Gullestrup skole....................................................... - 1
Herningsholmskolen ............................................... 12 11
Nørregades skole..................................................... 18 7
Vestervangskolen..................................................... 49 14

Ialt .... 90 42

I specialklasserne er foretaget 19 undersøgelser . . 11 8
For børneværnet er undersøgt.............................. 6 4
og afgivet erklæringer.

Ved skoleårets slutning var 15 børn ikke undersøgt.

Behandlingsgrupperne.

Til hjælpeklasse.............................. 14 børn
Til læseklasse.................................. 8 »
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Til ekstra læsetræning.............. 42 børn
Til oversidning med observation . 4 »
Til åndssvageforsorg................. 1 »
Til rådgivning........................... 44 »
Til skole- eller klasseflytning .... 3 »
Til julemærkehjem ....................... 2 »
Til børnepsykiatrisk hospital .... 1 »
Til skoleudsættelse ....................... 2 »
Til læge-specialister................... 8 »
Til skolevæsenets psykiater..........  4 »
Til børneværnet......................... 10 »

2 erklæringer er afgivet til skolekommissionen vedrørende 
skoleflytning.

Der har i skoleåret 1963/64 været henvist 176 børn til under
søgelse. (En forøgelse fra foregående år på over 50 %). Hertil 
kommer et betydeligt forøget arbejde med testninger i special
klasserne.

Det store antal indstillinger til undersøgelser viser en stigende 
interesse for det skolepsykologiske arbejde. Der er ikke tvivl om, 
at den skolepsykologiske rådgivningsvirksomhed på en naturlig 
måde er gledet ind i skolens rytme, hvilket er af uvurderlig be
tydning, idet den tidlige henvisning (og dermed tidlige iværk
satte foranstaltning) vil være til stor gavn for barnet. Også for
ældrene synes i høj grad at have forstået dette. Hertil kommer 
en stedse større interesse hos lærerne for måling af børnenes 
standpunkter. (Der er i år lagt mapper med alle Danmarks Pæda
gogisk Instituts standpunktsprøver ud på skolerne).

Ingen undersøgelse foretages, hvis ikke både hjem og skole er 
enige herom.

Der synes nu at være mulighed for praktisk taget enhver form 
for behandling — blot kunne man ønske sig observationsanbrin
gelsesmuligheder for de børn, det ikke er muligt at diagnosticere 

44



gennem en skolepsykologisk undersøgelse, og for de børn, der 
trænger til et kortere miljøskifte. Alle lærere kender den kate
gori af børn, der er så vanskelige, at man finder et miljøskifte 
nødvendigt en periode, men hvor man ikke finder en varig fjer
nelse fra hjemmet påkrævet.

Mange skolevæsener søger i øjeblikket dette observations
spørgsmål løst gennem oprettelse af observationskolonier; nogle 
har allerede løst det på amtsbasis eller ved at flere større byer er 
gået sammen om denne opgave.

Skolemodenhedsprøver.

3
3 
o

36
33

3

Inviteret til skolemodenhedsprøve . . 
Mødt .........................................................  
Ikke mødt................................................ 
Frarådet skolegang, forældrene behol
der barnet hjemme et år....................... 
Frarådet skolegang, forældrene vil 
have barnet i skole alligevel................

u. — 
Q O 
z-s

34
31

3

3 40
2 39 
i i

o 19

149
140

9

36

300000 3

7 0 5 5

Der er foretaget undersøgelse af børn, som er i undervisnings
pligtig alder, og hvor børnehave eller forældre mener, at børnene 
har været skoleumodne.

Der er desuden foretaget undersøgelse af enkelte af de børn, 
som viste sig skoleumodne.

Ved flere og flere skolevæsener indføres generelle skolemoden
hedsundersøgelser af alle ny-indskrevne børn til 1. klasse.

Taleundervisningen.

I skoleåret 1963/64 er der givet taleundervisning til 24 børn 
ved skolevæsenets almindelige klasser.
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Talelidelserne har fordelt sig således:
Stammen 6
Hæshed 7
Læsp 4
Snøvl 2
Sprogfejl 2
11 børn er henvist til speciallæge, forbehandling påbegyndtes.
Herudover er der i vid udstrækning givet talepædagogisk be

handling til børn i specialklasserne.

Høreundervisningen.

Efter henvisning fra skolelægerne er 18 børn placeret hensigts
mæssigt i klassen i forhold til læreren og under hensyn til lys
forholdene.

3 børn har fået instruktion og støtte i undervisningen.
I samarbejde med skolelægerne optages audiogrammer på de 

børn, hvis høretab giver anledning til kontrol.
Mangelen på talepædagoger til den ambulante tale- og høre

undervisning har bevirket, at der har været lang ventetid for 
disse børn. Fra det nye skoleår er situationen bedret noget, idet 
tale-hørepædagog Annalisa Plougsgaard har fået et antal timer 
ved Herning kommunale skolevæsen.

Læse- og regnehold.

Læsehold
Undervist 
ialt 63/64 Ophørt Nye elever Undervist 

ialt i 5/8-64
D. p. D. p. D. P. D. P.

H. 16 10 7 2 6 3 7 7
N. 21 8 7 4 7 4 13 3
V. 31 8 17 2 16 7 23 7
Br. 11 4 4 4 7 2 9 2

Ialt 79 30 35 12 36 16 52 19
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Regnehold
Underyht Ophørt N elever
ialt 63/64 K 1
D. P. D. P. D. P.

N. 6 3 6 2 0 0
V. 3 i 3 i i i

Undervist 
ialt 15/8-64 
D. P.

0 I

I I

Ialt 9 4 9 3 1 1 I 2

Hjælpeklasser.
Bethaniagades skole Nørregades skole

8. kl. il dr. 3-4f 7 dr. 3 pg.
5—6f 4 dr. 6 pg.

7f 7 dr. 2 pg.

Vestervangskolen

2-3g 9 dr. 3 pg.
4g 5 dr. 7 pg.

5-6gndr. 2 pg.
7g 5 dr. 4 pg.

Ialt . . il dr. 18 dr. 11 pg. 30 dr. 16 pg.

i6 er udskrevet efter undervisningspligtens ophør. 14 er over
flyttet til de to nye hjælpeklasser på Bethaniagades skole.

I skoleåret 1963/64 har man ialt haft 13 elever i hjælpeklas
serne fra amtet.

Fritidsklubben.

I tidsrummet 1. september-i. maj har Fritidsklubben på Ve
stervangskolen haft åben 2 aftener ugentlig for unge i alderen 
14-18 år, der dels gik i 7. eller 8. klasse, dels havde gået i special
klasse. Tilslutningen har også i år været god, idet der hver aften 
er mødt 15-20 unge, som har haft mulighed for at beskæftige sig 
med forskellige former for hobbyarbejde og spil under ledelse 
af en voksen.

Hospitalsundervisningen.

Der har været undervist 6 ugentlige timer på Herning Cen
tralsygehus, ialt 8 børn fra Herning og 7 børn fra oplandet har 
modtaget undervisning.
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Centret for handicappede børn.
Efter at alle specialklasserne nu har været på skolerne et år, 

kan man fastslå, at der med specialklassebørnene ikke synes at 
være flere vanskeligheder end med skolens øvrige børn. Man har 
indtryk af, at specialklassebørnene på en helt naturlig måde er 
optaget i skolemiljøet. En ikke uvæsentlig årsag hertil er den 
positive holdning, man har oplevet over for klasserne fra skoler
nes ledere til praktisk taget alle kollegerne.

Da man har været i gang med specialklasserne for handicap
pede i 3 år, må det fastslås, at der ikke længere er tale om et for
søg, selv om man fortsat må udbedre systemet; man har siden 
starten i Herning begyndt en udbygning af flere lignende centre, 
således at man i løbet af få år vil have landet dækket med så
danne specialklassecentre.

Klassernes antal og art:
1963/64: i spastikerklasse........... 9 børn

i høreklasse................... 8 »
i »   j »

i »   3 » *
i »   7 »
i »   5 »
i taleklasse..................... 8 »
i »   7 »
i svagtsynsklasse ......... 7 »
i læseklasse................... 10 »

Ialt .... 69 børn

* Undervises i de fleste timer sammen med anden høreklasse.

Forældremøder.
Der har været holdt to fælles møder for forældre til handi

cappede børn, ét i oktober 1963 og ét i maj 1964, hvor special
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lægerne overlæge dr. med. Birger Eriksen og dr. med. Ole Bent
zen talte.

Herudover har der været afholdt nogle forældremøder for de 
enkelte kategorier handicappede. Der har været jævnlig kontakt 
mellem skole og hjem: forældrebesøg i klasserne og lærerbesøg i 
hjemmene.

Speciallægebebandling m. m.

Speciallægerne: overlæge dr. med. Ole Bentzen, overlæge dr. 
med. Birger Eriksen og ass. overlæge dr. med. Mette Warburg 
har foretaget flere årlige undersøgelser af specialklassebørnene. 
Enkelte har været henvist til undersøgelse på neurologisk afde
ling, Aarhus Kommunehospital.

Man har haft glæde af at kunne henvise enkelte af skolevæse
nets øvrige elever til disse speciallæger.

Udover speciallægerne besøges høreklasserne jævnligt af tek
nikere fra Statens Hørecentral i Aarhus.

I tilknytning til høreklasserne er der på Nørregades skole ble
vet indrettet et lydprøverum.

Hermed er der bl.a. også mulighed for årligt at kontrollere 
de børn, der henvises fra skolelægerne efter eventuel endt spe- 
cialistbehandling.

Kurator.

Kurator for hørehæmmede J. K. Markussen og kurator for 
hjælpeklasseelever og øvrige handicappede elever Tove Krag- 
lund har hver som en forsøgsordning fra august 1963 2 ugentlige 
timer til dette arbejde, som består i på et tidligt tidspunkt at 
søge kontakt med børn og forældre om erhvervsvalg. Det er sær
lig vigtigt, at dette erhvervsvalg begynder i skolen for disse han
dicappede børn, da man her har mulighed for at få børnene 
grundigt vurderet såvel af læger som af psykologer og psyko
teknikere.
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Kuratoren arbejder i nær kontakt med Arbejdsanvisningen 
og Revalideringscentret, således at den egentlige erhvervsmæs
sige placering foretages her. Desuden vil man gennem Revalide
ringscentret af Invalideforsikringsfondens midler i mange til
fælde kunne opnå økonomisk bistand til en uddannelse eller op
læring. Det egentlige arbejde med at følge børnene videre bør 
være kuratorens opgave, idet han har den næreste kontakt med 
hjem og barn.

Uddannelse.

$ lærere har deltaget i teoriuddannelsen for døvelærere i 
Fredericia:

Tove Kraglund, Nørregades skole.
Kirsten Hedaa Pedersen, Nørregades skole.
Engsig Madsen, Nørregades skole.
D. Risager, Vestervangskolen.
Elna Sand Kirk, Skolepsykologisk kontor.

Kursus i Uppsala-undersøgelsen (skolemodenhedsprøve) er af
holdt på Den pædagogiske Central d. 24. og 25. januar 1964.

Følgende deltog i kurset:
Rigmor Rasmussen, Vestervangskolen.
Elly Høy Jensen, Herningsholmskolen.
Gerda Sørensen, Herningsholmskolen.
I. Thyge Jensen, Nørregades skole.
E. Eriksen, Nørregades skole.

Under Herning årskursus er der ved medvirken fra skole
psykologisk kontor afholdt kursus i undervisning af læsesvage 
børn.

Følgende deltog i kurset:
Birthe Jakobsen, Vestervangskolen.
Jytte Rønning Hansen, Vestervangskolen.
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Rigmor Rasmussen, Vestervangskolen.
Karen Andersen, Nørregades skole.
Dagmar Flyger, Nørregades skole.
Elly Høy Jensen, Herningsholmskolen.
Gerda Sørensen, Herningsholmskolen.

Medarbejdere ved skolepsykologisk kontor har deltaget i for
skellige faglige kurser, f. eks. har Kurt Kristensen, hørekonsulent 
J. K. Markussen og lærer D. Risager deltaget i Nordisk særfor
sorgs kongres i Stockholm i juni 1964.

Skolepsykologisk kontor har herudover medvirket som in
struktør ved forskellige kurser, ligesom man har modtaget kur
sister i praktik.

Der synes fortsat at være et stort behov i Midtjylland for 
specialuddannelse af lærere, der ønsker at undervise i folke
skolens specialklasser.

Besøg.

Af det store antal besøgende, der har været i det forløbne år, 
kan nævnes:
26/10 1963: Dr. J. Goral, Polen.

Forstander Sv. Vognsen, Høreinstituttet, 
Fredericia.

i/11 1963: Lærer Anne Margrethe Egeland, Norge.
r6/ii 1963: K.F.U.M. og K.s udvalg for handicappede 

spejdere.
16/12 1963: Skoledirektionen fra Maribo amt.
10/1 1964: Stadsskoleinspektør Bakbo m.fl. fra Nykøbing M.
11/1 1964: Lærere ved Stadil skole.
13/1 1964: Børnehavelærerinde Birgit Faber, Esbjerg.
16/1 1964: Seminarieelever fra Ranum Seminarium.
24/1 1964: 6 lærere fra Odense skolevæsen.

2/2 1964: Rose Alloley, Accra, Ghana.
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15/2 1964: Forstander Erik R.Knudsen m.fl. fra Døveskolen 
i Aalborg.

18/2 1964: Formanden for forældreforeningen »Bonaventura« 
Ryan Thiedike.

19/2 1964: Socialministeriets supplerende kursus for ledere og
ældre lærere, ialt 15 personer.

21/2 1964: Socialminister Kaj Bundvad.
Undervisningsminister K. Helveg Petersen. 
Undervisningsinspektør I. Skov Jørgensen. 
Undervisningsinspektør Holger Rasmussen. 
Kontorchef Inger Høst.

2/2 1964: Ringkjøbing amts skoleråd.
13/3 1964: Gerd Benniche, Dagbladet, Oslo.

Sverre Heiberg, Dagbladet, Oslo.
9/4 1964: Ruby M. Andrew, Kent.

14/4 1964: 4 jugoslaviske professorer og læger.
16/4 1964: Ribe Statsseminariums afgangshold, 

ialt 50 lærerstuderende.
30/4 1964: Skolepsykologer og tale-hørepædagoger fra de nye

specialundervisningscentre.
25/5 1964: Linjehold i specialundervisning,

Th. Langs seminarium.
30/5 1964: Skoledirektionen fra Sorø amt.

1/6 1964: Undervisningsminister K. Helveg Petersen. 
Direktør N. C. Horsfeldt-Poulsen.
Undervisningsinspektør I. Skov Jørgensen.
Kontorchefer fra undervisningsministeriet samt 
amtmænd, borgmestre og skoledirektører og amts
skolekonsulenter m. fl.

ii- og
12/6 1964: Talepædagog Gunnar H.Hjorth, 

Ringsted Borgerskole.
Kurt Kristensen.



Beretning fra skolelægerne
Beretning fra skolelage Taagelnnd.

Gymnasiet Nørregades 
skole

Bethaniagades 
skole

Lindegårds
skolen

tital elever ..................................................... 515 9IO 389 33
utal elever tilsagt til kontrol..................... 105 I2J 78 6
envist til læge................................................ 78 I l6 63 4
ke koppevaccinerede .................................. 7 3 I I
ke difterivaccinerede 3. gang.................. 60 108 59 12
ke poliovaccinerede 4. gang.................... 
Mal elever, der er

18 56 16 10

a) Tuberkulinpositive efter infektion . . 5 I 4 0
b) Calmettevaccinerede ........................... 487 728 378 24
c) Heraf i indeværende år.......................
e) Tuberkulinnegative, ikke calmettevac-

O 49 9 0

cinerede ..................................................... 23 181 7 4*
jertelidelser ..................................................... I 3 0 0
>thma................................................................ I I 0 0
lilepsi................................................................ I I I I
ireser efter polio............................................ I 0 0 0
dtalte taleforstyrrelser................................ 0 31 0 0
ntal elever med nedsat syn......................... 239 172 86 11
ntal elever med nedsat hørelse.................. 24 96 42 I
ibuminuri (æggehvide i urinen)................ I 0 0 0
iabetes (sukkersyge) ..................................... I 0 I 0
ndre kroniske sygdomme............................ 3 6 I 0
dipositas > 15 % (overvægt).................. 76 59 40 5
idvorter............................................................ 7 O 6 0
idsvamp............................................................ 2 5 3 0
atfod ................................................................ 23 O 14 5
oldningsfejl..................................................... 60 72 47 12
eglebidning ..................................................... 15 36 38 I
luresis .............................................................. I I I 0
ver 30 sygedage.............................................. 4 16 I 3
envist til skolepsykolog.............................. 0 25 2 0
ykonstateret tuberkulose hos skolepers. . 0 0 0 0

5 er ikke undersøgt

53



Beretning fra skolelæge Gerlach.
Vestervang- Brændgård- 

skolen skolen

Antal elever....................................................................... 1173 557
Antal elever tilsagt kontrol........................................... 46 22
Antal elever henvist til egen læge................................ 288 140
Ikke koppevaccineret ..................................................... 9 3
Ikke difterivaccineret 3. gang....................................... 184 54
Ikke poliovaccineret 4. gang....................................... 108 49
Tuberkulinpositive efter infektion.............................. 11 4
Antal calmettevaccinerede ............................................ 962 416

heraf i år....................................................................... 111 90
Tuberkulinnegative, ikke calmettevaccineret.........  197 23
Hjertelidelser ..................................................................... 2 2
Asthma................................................................................ 2 1
Epilepsi................................................................................ 3 o
Pareser efter polio............................................................ 2 o
Udtalte taleforstyrrelser................................................ 4 o
Antal nedsat syn.............................................................. 177 86

heraf syn under 6/18 med briller........................... 7 1
Nedsat hørelse ialt ......................................................... 41 9
Albuminuri ....................................................................... 2 o
Diabetes .............................................................................. 3 2
Andre kroniske lidelser.................................................. 4 o
Adipositas ......................................................................... 35 19
Antal fodvorter................................................................ 22 6
Platfod ................................................................................ 18 6
Holdningsfejl..................................................................... 50 20
Neglebid.............................................................................. 97 56
Enuresis .............................................................................. 2 10
Antal elever med over 30 sygedage.............................. 22 6
Antal elever henvist til særundervisning.................. 7 5



Beretning fra skolelage Piesner.
Herningsholm- Friskolen 

skolen

atal elever....................................................................................... 1032 184
ntal elever, der er tilsagt til kontrol....................................... 149 10
ntal henvisninger til egen læge................................................. 161 23
ntal elever, der ikke er koppevaccinerede............................ 19 3
ntal elever, der ikke er difterivaccinerede 3. gang...............  123 11
ntal elever, der ikke er poliovaccinerede 4. gang...............  68 6
tital elever, der er:
a) tuberkulinpositive efter tuberkuløs infektion...............  6 2
b) calmettevaccinerede............................................................. 880 171

heraf i indeværende skoleår................................................ 95 10
c) tuberkulinnegative, ikke calmettevaccinerede............. 145 22
ntal elever med:
Hjertelidelser (sikre)................................................................... o o
Asthma............................................................................................ 4 o
Epilepsi ......................................................................................... 2 o
Pareser efter polio....................................................................... o 1
Udtalte taleforstyrrelser, som indicerer særlige foranstalt
ninger .............................................................................................. 13 o
Nedsat syn..................................................................................... 166 24

deraf under 6/18 på bedste øje efter korr.......................... 5 1
Nedsat hørelse.............................................................................. 96 9
Albuminuri..................................................................................... o o
Diabetes ......................................................................................... 3 o
Andre kroniske sygdomme....................................................... 4 o
Adipositas ..................................................................................... 14 2
Fodvorter....................................................................................... 34 4
Fodsvamp....................................................................................... 1 o
Platfod ............................................................................................ 26 12
Holdningsfejl................................................................................ 55 10
Neglebid......................................................................................... 45 6
Enuresis ......................................................................................... 9 o
Over 30 sygedage....................................................................... 10 o

ienvist af læge eller pædagog til særundervisning................  3 o
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Herning kommunale skoletandpleje
Årsberetning for 1963-64.

Skoleåret 1963-64 har været langt det bedste i skoletandplejens 
3-årige historie. Alle børnene i 1. klasse er blevet saneret, og alle 
børnene i 2., 3. og 4. klasse er blevet undersøgt og behandlet, de 
fleste to gange.

Hvad børnene fra Tjørring angår, er 1. klasse blevet saneret, 
og 2., 3. og 4. klasse fik tilbud om økonomisk støtte fra kommu
nen og sygekassen til den sanering af tandsættet, som er en nor
mal forudsætning for optagelse i den kommunale skoletandpleje.

Foruden det hidtidige faste personale har vi haft god hjælp af 
tandlægerne Nina og Tage Ostergaard, der i V2 år har haft vika
riater som børnetandlæger.

Undertegnede havde i vinter tjenestefrihed for efter invita
tion fra »Det norske Helsedirektorat« i Oslo at deltage i det 
kursus for tandlæger i offentligt sundhedsarbejde, som startede 
der forrige år, foreløbig som det eneste i Europa.

[ løbet af skoleåret er der ved skoletandplejen blevet fore
taget 28.500 behandlinger i form af tandfyldning, rodbehand
ling, bedøvelse, tandudtrækning, røntgenoptagelse, tandrensning 
og kariesprofylaktisk behandling m.m., en stigning i forhold til 
det foregående år på 47 %.

Det forebyggende arbejde med fluorider synes stadig at give 
gode resultater, ligesom forståelsen af mundhygiejnens betyd
ning synes lidt forbedret. Men selv om det er godt, at det er 
bedre, var det bedre, om det var godt, hvad det langt fra er 
endnu. Den udbygning af det forebyggende arbejde, jeg havde 
håbet på, blev p.g. a. formelle vanskeligheder sinket, men i det 
kommende skoleår regner jeg med at komme i gang.

Det er dog også det eneste opmuntrende træk, jeg kan forudse. 
Den almindelige mangel på kvalificeret arbejdskraft gør sig også 
stærkt gældende inden for skoletandplejen, og vi må på denne 



baggrund regne med ganske betydelige vanskeligheder. Først 
når overenskomstsituationen er afklaret på den anden side i. 
april 1965, kan der være håb om bedring, forudsat at en ny 
overenskomst gør børnetandlægestillingerne væsentligt mere øko
nomisk attraktive.

Jeg håber på fortsat godt samarbejde med forældre og skoler, 
for hvis der ikke er forståelse for baggrunden for og betydnin
gen af vort arbejde og de vanskeligheder, der er forbundet med 
at udføre det bedst muligt, vil anstrengelserne og udgifterne være 
forgæves.

Men det må stadig fremhæves, at det er hjælp til selvhjælp, vi 
forsøger at yde. Det grundlæggende og afgørende sker i hjem
mene. Det er kostvanerne og mundhygiejnen, der er afgørende 
for sundhedstilstanden i børnenes tandsystem; det er derfor også 
i hjemmene det endelige ansvar ligger.

Ove Mathiasen.
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Skolebibliotekerne
Oversigt over den samlede bogbestand og det samlede udlån 1963/64.

Bogbestand Udlån
Faglitt. Skønlitt. lak Faglitt. Skønlitt. I

Gullestrup, udlån....................... 666 813 1479 349 5
Gullestrup, læsesal..................... 118 118
Bethaniagades skole, læsesal . . 1031 1031
Herningsholm, udlån................ 1803 1998 3801 4442 5671 IOI

Herningsholm, læsesal.............. 2005 245 2250
Herningsholm, læseholds-bibl.. 105 248 3 53 182 958 11
Herningsholm, specialkl.-bibl.. 124 96 220 73 478 5
Nørregades skole, læsesal .... 2182 356 2538
Nørregades skole, læseh.-bibl. . 131 297 428 75 232 3
Nørreg. skole, specialkl.-bibl. . 140 146 286 62 368 4
Vestervangskolen, udlån......... 2080 2247 4327 5490 7366 128
Vestervangskolen, læsesal .... 2196 3°7 2503
Vestervangskolen, læseh.-bibl. . 92 240 332 96 635 7
Vestervangskolen, spec.kl.-bibi. 140 145 285 142 550 6
Specialklasse-bibl. for tunghøre
og spastikere................................ 137 104 241 97 472 5

Ialt .... 12950 7242 20192 10810 17079 27S

Bethaniagades skole:
Åbningstid: hele skoleåret: mandag og torsdag kl. 14-16.
Bibliotekar: overlærer Anders Villumsen.

Herningsholmskolen:
Åbningstid 1. septbr. til 30. april: mandag til fredag kl. 14-16, udlånet slutter 1 
15,30. Bibliotekarer: lærerne Erik Sønderby, Kirsten Christensen og Möge 
Schultze.

Nørregades skole:
Åbningstid 1. septbr. til 30. april: mandag til fredag kl. 14-16.
Bibliotekar: overlærer E. Bredtoft.

Vestervangskolen:
Åbningstid 1. septbr. til 30. april: mandag til fredag kl. 14-16, udlånet slutt 
kl. 15,30. Bibliotekarer: lærerne Villum Hansen Grøn, Ole Simonsen og Ing 
Bjelskov.

Gullestrup skole:
Åbningstid: onsdag kl. 14-15, lørdag kl. 13-14. Bibliotekar: lærer J.Maul.
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Aftenskolerne i Herning 1963-64
1962-63 1963-64

Antal timer i de forskellige aftenskoleformer:

Herning kommunale ungdomsskole .... 444 timer 549 timer
Herningegnens erhvervspr. ungdomssk.
m. landbr........................................................ 0 timer 281 timer
Aftenskolen.................................................. 4542 timer 5195 timer
Aftenhøjskolen ............................................ 7 2 timer 49 timer
Foredragsrækker......................................... 56 timer 45 timer
Teknisk forberedelseskursus..................... 441 timer 859 timer
Fritidsklubber .............................................. 320 timer 386 timer

Ialt .... 5875 timer 7364 timer
En stigning på 1489 timer.

Timetallet på de enkelte aftenskoler:
1963-641962-63

Nørregades aftenskole . . 890 ti. på 18 h. 953 ti. 0 pa 19 h.
Vestervangs aftenskole . . 532 ti. på li h. 862 ti. 0 pa 18 h.
Gymnasiets aftenskole . . 40 ti. på i h. 40 ti. 0 

pa i h.
A.O.F................................... 1181 ti. på 43 h. 1908 ti. pa 43 h-
F.O.F.................................... 975 ti. på 22 h. 1108 ti. 0 

pa 24 h.
Herning Husmoderforen. 184 ti. på 5 h. 263 ti. på 6 h.
Dansk Røde Kors............ 40 ti. på i h. 4° ti. 0 pa 1 h.
Landbof. husholdningsud. 0 ti. på 0 h. 21 ti. 0 

pa i h.

Ialt .... 4542 ti. på 101 h. 5195 ti. 0 pa i 13 h.

Elevtallet i aftenskolerne:

Nørregades aftenskole . . .
md.

75

1962-63 
kv.

325
ialt

4OO
md.

87

i 763-64 
kv.

342
ialt

429
Vestervangs aftenskole . . . 28 '77 205 76 259 335
Gymnasiets aftenskole . . . 17 5 22 18 0 18
A.O.F.................................... 357 443 800 322 542 864
F.O.F..................................... 94 339 433 :33 364 497
Herning Husmoderforen. . 0 77 77 0 98 98
Dansk Røde Kors.............. 11 5 16 8 10 18
Landbof. husholdningsudv. 0 0 0 0 15 !5

Ialt .... 582 I37I 1953 644 630 2274

59



Elevtallet i ungdomsskolen:

Herning komm, ungdomsskole .
Herningegnens erhv.pr. ungdsk.

md.

38

0

1962-63 

kv.

26

O

ialt

64

0

md. 

88 

37

1963-64 

kv.

68

i

ialt

156

38

Ialt .... 38 26 64 125 69 194

Elevtallet i aftenhøjskolen:

md.

1962-63 

kv. ialt md.

1963-64 

kv. ialt

Vestervangs aftenhøjskole ......... 5 14 *9 0 O 0

A.O.F................................................ 34 47 10 7 17

F.O.F................................................. 0 0 0 9 12 21

Ialt .... 18 48 66 19 '9 38

Elevtallet på foredragsrækkerne:

md.

1962-63 

kv. ialt md.

1963-64 

kv. ialt

Friskolen......................................... 28 38 66 22 49 71

F.O.F................................................. 29 91 120 6 53 59

Ialt .... 57 129 186 28 102 130

Medlemstallet i Ungdomsgårdens fritidsklub:
1962-63: pr. md. 66 1963-64: pr. md. 30

Medlemstallet i Vestervangskolens fritidsklub:
1962-63: pr. md. 15 1963-64: pr. md. 20

Fag og lærere
De kommunale aftenskoler.

i. Nørregades aftenskole.
Leder: lærer L. Thyge Jensen.
Der undervistes i følgende:
Husgerning: 4 hold ved fru Laura K. B. Pedersen og fru H.

Storm Andersen.

60



Kjolesyning: 2 hold ved fru L. Thisgaard.
Håndgerning: 3 hold ved fru J. Overgaard.
Matematik: 1 hold ved hr. E. Christensen.
Engelsk: 4 hold ved frk. K. Hedaa Pedersen, fru L. Leth, 

hr. C. Westermann og hr. C. Møller.
Tysk: 4 hold ved hr. Sv.Søndergaard og hr. B.B. Hansen.
Porcelænsmaling: 1 hold ved fru I. Villadsen.

2. Vestervangs aftenskole.
Leder: lærer E. Holgersen.
Der undervistes i følgende:
Husgerning: 4 hold ved frk. S. Kragh.
Kjolesyning: 5 hold ved fru Munksgaard Nielsen og fru K.

Kjærgaard.
Håndgerning: 1 hold ved frk. G. Stausbøll Nielsen.
Stoftryk: 1 hold ved hr. J. Mortensen.
Dansk-regning: 1 hold ved hr. Lynge Andersen.
Engelsk: 2 hold ved mr. Daniels.
Tysk: 2 hold ved hr. Vanggaard og hr. S. Abrahams.
Fransk: 1 hold ved hr. S. Abrahams.
Specialundervisning: 1 hold ved hr. P. Groth.

3. Gymnasiets aftenskole.
Leder: rektor E. Dreyer Jørgensen.
Der undervistes i:
Sløjd: i hold ved hr. E. Andersen.

4. Herning kommunale ungdomsskole.
Leder: overlærer M. Linderoth.
Der undervistes i følgende:
Husgerning ved fru H. Storm Andersen.
Sløjd ved hr. A. Hansen.
Kjolesyning ved fru C. Møller og fru M. Jespersen.
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Dansk, regning og orientering ved hr. M. Linderoth. 
Motorlære ved hr. B. Nielsen.

5. Teknisk forberedelseskursus.
Leder: viceskoleinspektør P. J.Aunsholt.
Der undervistes i følgende:
Dansk ved hr. Chr. Møller.
Tysk ved hr. Finn Østergaard og hr. P. J.Aunsholt.
Fysik ved hr. S. Jacobsen og hr. Orla Pedersen.
Regning og matematik ved hr. P. J. Aunsholt og
hr. Orla Pedersen.
Der er afholdt eksamen i alle fag, 8 elever har bestået.

6. Ungdomsgårdens fritidsklub.
Leder: kriminaloverbetjent H.Thygesen.
Medarbejdere: hr. E. Ottesen, hr. K. Andersen og 
hr. H. Falkenberg.

7. Vestervangskolens fritidsklub.
Leder: fru I. Nitschke.
Medarbejdere: fru E. Thomsen og frk. J. Rønning.

De private aftenskoler.
i. A.O.F.

Leder: banenæstformand J. Sørensen.
Der undervistes i følgende:
Dansk-regning: 1 hold ved hr. Arne Jensen.
Tysk: 3 hold ved hr. B.Flensted Laursen og hr. S. Lauritsen.
Engelsk: 3 hold ved hr. C."Westermann og hr. M.Schultze.
Bogholderi: 1 hold ved hr. A. Ankersen.
Tidsstudie: 1 hold ved hr. Finn Frey.
Motor- og færdselslære: 1 hold ved hr. P. Henriksen.
Plakatkunst: 2 hold ved hr. E. C. Hansen.
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Modellering og grafik: 3 hold ved hr. H. Reinhold.
Tilskæring: 2 hold ved fru Ragna Wiemann.
Porcelænsmaling: 3 hold ved fru Ester Blytækker.
Husgerning: 3 hold ved fru Tove Eg Madsen.
Kjolesyning: 5 hold ved fru K.Kjærgaard og fru G.Madsen.
Husflid: 1 hold ved hr. J. Jørgensen.
Kunstmaling: 2 hold ved hr. K. Laursen.
Maskinskrivning: 3 hold ved hr. P.B. Ikjær.
Vævning: 1 hold ved fru G. Slumstrup.
Sløjd: 2 hold ved hr. K. Jacobsen.
Bogbinding: 1 hold ved hr. O. S. Pedersen.
Sundhedslære: 3 hold ved hr. A. Pedersen, P. Johansen og
T. Slumstrup.
Talerkursus: 1 hold ved hr. R. Kjøngerskov.
Madlavning for mænd: 1 hold ved fru Tove Eg Madsen.

Aftenhøjskole:
Samfundskundskab ved hr. K. Sommer.

2. F.O.F.
Leder: viceskoleinspektør Chr.Nielsen.
Der undervistes i følgende:
Håndgerning: 1 hold ved fru J. Overgaard.
Knipling: 1 hold ved fru B. Pedersen.
Kjolesyning: 1 hold ved frk. E. Kristensen.
Engelsk: 5 hold ved fru L. Leth, fru A. Schrøder,

hr. E. Olesen og hr. J. Müller.
Tysk: 3 hold ved frk. B.R. Jensen, frk. Aa. Skaaning og 

hr. E. Mathiesen.
Fransk: 1 hold ved fru G.H. Poulsen.
Porcelænsmaling: 5 hold ved fru I. Nielsen og 

fru E. Lauridsen.
Kunstmaling: 3 hold ved hr. C. E. Jacobsen.
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Bogbinding: i hold ved hr. H. Jensen.
Bogføring: i hold ved hr. V.E. Larsen.
Talerkursus: i hold ved hr. E. Mathiesen.
Stoftryk: i hold ved hr. E. Nielsen.

Aftenhøjskole:
Kunstorientering ved hr. H. Smidt Madsen.

Foredragsrække:
Litteraturforståelse ved hr. K. Sommer.

3. Herning Husmoderforening.
Leder: fru E. V. Madsen.
Der undervistes i følgende:
Kjolesyning: 3 hold ved fru R. Damgaard.
Porcelænsmaling: 1 hold ved fru I. Villadsen.
Engelsk: 1 hold ved fru K. L.Leth.
Tysk: 1 hold ved fru I. Jensen.

4. Dansk Røde Kors har haft et hold i samarittergerning ved 
hr. H. A. Piesner og hr. V. H. Jensen.

5. Landboforeningens Husholdningsudvalg.
Leder: fru A. M. Flensborg.
Der undervistes i:
Finere madlavning ved fru T. Eg Madsen.

6. Herning Friskoles foredragsrække.
Leder: lærer Sv. Søndergaard.
Emne: Mennesket og dets situation i en moderne verden.

7. Herningegnens erhvervsprægede ungdomsskole m. landbrugs
linie har givet landbrugsfaglig undervisning ved hr. N. J. 
Nielsen.
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U ngdomsgården.
Atter i år har Ungdomsgården dannet rammen om et livligt 

undervisnings- og fritidsvirke. Lokalerne er stadig stærkt belagt, 
indtil 2-3 gange pr. dag. Aften- og ungdomsskolerne samt fri
tidsklubberne har haft lokaler i vinterhalvåret, mens et par af 
byens kommunale skoler samt S. I. K. H. har rådet over faste 
lokaler hele året. Også Mødrehjælpen har fast tilholdssted i 
Ungdomsgården. Da specialundervisningen flyttede ud, rykkede 
handelsskolen ind, så der er stadig stort pres på lokalerne.

Fra 15. juni til 15. august har Ungdomsgården fungeret som 
vandrerhjem med pedel L.Chr. Uldum som vært. Man kom op 
på 1800 overnatninger, en stigning på 300, så selv i sommermå
nederne har der været travlhed på Ungdomsgården.

H. Jeppesen, 
Ungdomsnævnets sekretær.
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BERETNINGER
FRA 

SKOLERNE



Bethaniagades skole
I det følgende er anvendt benævnelserne:

i .e (i. elementærklasse) = 8. klasse.
2 .e = 9. klasse.
J.e = 10. klasse.

Eleverne.
Ved skoleårets udgang deltog 162 elever i statskontrollerede 

prøver fra 3.6 og 2.e klasser. Samtlige elever indstillede sig til 
prøven.
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For første gang forsøgte vi at give eleverne fra 3.e klasse lej
lighed til at gå op til teknisk forberedelseseksamen. 14 elever gik 
til eksamen, og 13 bestod denne. Skolen har grund til at være 
tilfreds med resultatet, ligesom der er grund til at være tilfreds 
med den indsats, disse elever har præsteret. Fra 2.e tekn. forb. 
klasse gik 15 elever op til eksamen; heraf bestod 14 elever denne.

Statskontrolleret prøve fra j.e klasse maj-juni 1964.

3 . eb klasse:

Helle Amstrup
Sonja Irene Funderskov Andersen
Eta Marie Jubl Bodilsen
Anne Grethe Mellerup Christensen
Jytte Bæhrenz Christensen
Anni Garn
Birgitte Hoffmann
Ketty Irene Jacobsen
Elin Jensen
Jytte Thornvig Jensen
Elsebeth Dahl Jørgensen
Anne Marie Kørvel Kristensen
Søren Lind
Gudrun Lilian Lorentsen
Kirsten Elsebeth Lund
Else Lægdsgaard
Anne Marie Løn
Jørgen Munk
Anna Elin Nielsen
Anna-Grethe Sikjær Nielsen
Ejvind Venø Nielsen
Niels-Ole Grønbæk Nielsen
Eva Kirstine Juulsgaard Rasmussen
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Grethe Jørgensen Spurr 
Birthe Margrethe Østergaard 
Erna Emmy Nielsen

Teknisk forberedelseseksamen
og statskontrolleret prøve fra j.e klasse maj-juni 1964.

j.ea tf klasse:

Eilif Olkjær Langborg Andersen
Hans Peder H. Christensen
Kirsten Tove Christensen
Inga Hyldgaard
Bente Jensen
Gert Ingolf Jensen
Hugo Leon Jensen
Jens Kølkjær
Kirsten Nybom Mikkelsen
Hanne Neigaard
Jørgen Fl. Venø Nielsen
Steen Nygaard Nielsen
Tage Stubkjær Nielsen

Teknisk forberedelseseksamen maj-juni 1964.

2 .e tf klasse:

Peder Nørgaard Andersen
John Steen Birkelund
Mogens Bøgild
Jens Birger Dahl
Erik Jacobsen
Peter Thomas Jacobsen
Erling Egebjerg Lauridsen
Knud Villy Mogensen
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John Nielsen
Kaj Nielsen
Niels Henning Nielsen
Erik Fjord Pedersen 
Uffe Wedel Pedersen 
Henning Timm

Der er i skoleåret erhvervet 126 skoleidrætsmærker. Fordelin
gen er følgende:

Guld med em.: 2 drenge og 5 Piger
Sølv med em.: 5 drenge og 2 piger
Guld: 33 drenge og 16 piger
Sølv: 22 drenge °g 15 piger
Bronze: I I drenge og 15 piger

73 drenge °g 53 piger

Ved skoleårets afslutning fik følgende elever tildelt flidspræ
mier: Inga Hyldgaard, 3.ea, Tage Stubkjær Nielsen, j.ea, Anna 
Marie Kørvel Christensen, 3.eb, Elsebeth Dahl Jørgensen, 3.eb, 
Kristian Pedersen, 2.eb, Bjarne Nielsen, 2.eb, Bente Østergaard, 
2.e Ha, Anna Grethe Mortensen, 2.e Ha, Laila Sørensen, 2.e Hb, 
Tove Hansen, 2.e Hc, Britta Ørum, 2.e Hd, Erik Jacobsen, 2.e tf.

Præmierne var skænket af Hammerum Herreds Spare- og 
Laanekasse, byens boghandlere og lærerpersonalet. Skolen tak
ker for den udviste venlighed.

Skolepatruljen har i årets løb virket fuldt tilfredsstillende. 
Skolepatruljen med dens leder, Tage Stubkjær Nielsen, 3.ea, for
tjener anerkendelse og tak for arbejdet.

Ved skoleårets afslutning fik følgende SP’er overrakt Rådet 
for større Færdselssikkerheds diplom for veludført tjeneste: Fra 
3.ea:Tage Stubkjær Nielsen,Hans Peder Christensen, Hugo Leon 
Jensen, Kirsten Nybom Mikkelsen, Hanne Neigaard.
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Fra 3.eb: Anni Gam, Jytte Thornvig Jensen, Søren Lind, Gre
the Jørgensen Spurr, Anna Elin Nielsen.

I 1963/64 er erhvervspraktikken blevet udbygget yderligere 
og afholdt under forskellige former.

Virksomhedsbesøg er blevet fortsat i det omfang, lærerne har 
følt behov derfor. Som foregående år er der igen afholdt er
hvervspraktik på Specialarbejderskolen for drengene i 2.e, hånd
værkerlinjen. Hver af de 2 pågældende klasser har haft en uges 
ophold på skolen, hvor de har gennemgået et kursus i bygnings
arbejde. Det er et frugtbart samarbejde, der her er i gang med 
Specialarbejderskolen og dennes forstander. Praktikopholdet 
foregik i tiden 21. oktober-2. november 1963.

I tiden 27. januar-i. februar 1964 var 2.e, huslig linje, i er
hvervspraktik på byens børneinstitutioner som led i undervis
ningen i barnepleje.

Den store udsendelse i erhvervspraktik for samtlige 2.e samt 
3.eb fandt sted i ugen 17.-22. februar. At arrangementet, der 
omfattede 167 elever, blev vellykket, skyldes den hjælp, skolen 
har modtaget gennem erhvervsvejledningen, samt den omstæn
dighed, at erhvervene viser en yderst positiv stilling til spørgs
målet. Det er skolens håb, at denne indstilling i erhvervskredse 
må bevares - forhåbentlig til fordel for begge parter.

Personaleforhold.
Ud over skolens faste lærerpersonale har følgende lærerkræf

ter virket i det forløbne år:
Eksternatskolelærer J. Moesgaard Jørgensen, skolekøkkenlæ

rerinde Ellen Villumsen, maskinskrivningslærerinde Else Hald 
Jensen, ingeniør Arvid Højfeldt; følgende faglærere ved Tek
nisk Skole: Inspektør Karl V.Olesen, Axel Hansen, Henning 
Pedersen, Sv.Aage Larsen, Gunner Nielsen, værkfører Wagner, 
Preben Sørensen, Vagn Thomassen, Knud Nielsen og Brouw- 
Pedersen.
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Følgende vikarer har virket ved skolen: Seminarieelev Jens R. 
Nørgaard, Ingrid Jensen, Ole Løvendahl Sørensen, Niels Elias 
Nielsen, Jørn Thomsen, diakon Jens P.Søgaard og gymnastik- 
og håndarbejdslærerinde Conny Møller Nielsen.

Forældre og skole.

Der har i lighed med tidligere år været arrangeret elev-for
ældremøder i samarbejde med kontaktudvalget for skole og er
hverv.

Møderne er et led i skolens bestræbelser på at orientere elever 
og forældre om erhvervslivets forhold og problemer.

Der har været god tilslutning, idet 350 har deltaget i de to 
afholdte arrangementer.

Ved det første møde, onsdag d. 12. febr. 1964, talte følgende 
indledere: socialrådgiver Ruth Petersen, direktør C. Sander, kap
tajn K. O. Jensen og forstander Robert Petersen.

Ved det andet møde, onsdag d. 4. marts, talte inspektør Karl 
V. Olesen, forstander Emil Rasmussen, tekstilingeniør Karl Ba
rack, maskinchef P. Sneistrup og kaptajn J. B. Holmstrøm.

Ved begge møder, der gik under emnet »Færdig med skolen - 
og hvad så?«, havde adskillige elever, forældre og lærere ordet 
for at stille spørgsmål til indlederne. Ordstyrer og kommentator 
ved møderne var erhvervsvejleder Erik Hansen.

Da der ikke findes nogen elevforening ved skolen, påtager 
denne sig at arrangere skolefester og andre selskabelige sammen
komster for eleverne.

Af skolens dagbog.

12. aug.: Skoleåret begynder.
29. aug.: 2.e Hu besøger Museet under ledelse af fru E. Vil

lumsen.
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3 . sept.: i .ed besøger Museet.
ti. sept.: Skolen besøger HI 63.
16. sept.: Skolepatruljen på udflugt.
19. sept.: Skoleidrætsstævne.

7. oktb.: 3.eb afrejser til København, inviteret af Provinsbørns 
Ferieophold.

8. oktb.: 2.e Hc overværer en retssag i byretten.
10. oktb.: 3.eb vender hjem efter en vellykket Københavnstur.
14. -19. oktb.: Efterårsferie.
21. -26. oktb.: 2.ea på Specialarbejderskolen i Vestergade.
24. oktb.: Hr. Rørby og 9 seminarieelever fra Th.Langs Semi

narium besøger skolen for at overvære undervisnin
gen i i.e og 2.e klasserne.

28. oktb.-2. nov.: 2.eb på Specialarbejderskolen i Vestergade.
2. nov.: Skolen har besøg af lærerinde frk. Hanne Nielsen fra 

Emdrupborgskolen.
11 , nov.: i.e Hu besøger mejeriet Danalyst under ledelse af fru 

Ellen Villumsen.
ii .-16. nov.: Kriminaloverbetjent Nordby holder foredrag om 

ungdomskriminalitet m.m. i 2.e klasserne.
13. nov.: i.e Hu besøger Museet.
15. nov.: 2.e tf og 3-ea besøger B. & O. i Struer og Cheminova.
18. nov.: Skolefridag iflg. ferieplan.
19. nov.: i.ea besøger Herning Værktøjs- og Metalvarefabrik.
25. nov.: 149 elever overværer »Anne Franks Dagbog«, opført 

af Dansk Skolescene.
2. dec.: Terminsprøverne begynder.

11, dec.: Skolefest på Hotel Herning. Eleverne opfører »Gerda 
får en ny hat« og »Detektiven«. Aftenen sluttede 
med dans.

21. dec.: Juleafslutning ved pastor H.Grell i Valgmenigheds
kirken.
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1964.
6. jan.: Skolen begynder efter juleferien.

27. jan.-i. febr.: 2.e Hu i erhvervspraktik.
5. febr.: i.ed og i.e Hu på mejeriudstilling.
6. febr.: 2.e Hu på mejeriudstilling.

10. febr.: Fastelavn.
12. febr.: Elev-forældremøde på Højskolehjemmet.

Emne: »Færdig med skolen-hvad så?« 180deltagere.
14. febr.: Overassistent Robert Dalbøll holder foredrag for 

2.eb om sociale ungdomsproblemer.
17. -22. febr.: 2.e og 3.e klasserne i erhvervspraktik.
21. febr.: Undervisningsminister K.Helveg Petersen besøger 

skolen, især for at bese værkstedslokalerne.
24. febr.: 2.e Hd overværer en retssag i byretten.
25. febr.: Landsskolescenen opfører »Den røde Pimpernel« 

i Herning-Hallen.
2. marts: 2.e og 3.6 klasserne overværer film og foredrag på 

Højskolehjemmet af mr. Greaves fra den canadiske 
ambassade.

4. marts: Elev-forældremøde på Højskolehjemmet.
Emne: »Færdig med skolen - hvad så?« (møde II). 
120 deltagere.

5. marts: Overassistent Robert Dalbøll holder foredrag om 
sociale ungdomsproblemer i 3.eb.

5. marts: Seminarieelever fra Th. Langs Seminarium, Silke
borg, besøger skolen for at følge undervisningen.

18. marts: i.e Hu besøger mejeriet Danalyst.
20. marts: Terminsprøverne begynder.
25. -31. marts: Påskeferie.

2. april: i.e Hc besøger Angli.
9. april: i.e Hc på Museet.

14. april: 3.eb, 2.e Hc, 2.e Ha og 2.e Hu deltager i et møde i 
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Sparekassen. Efter mødet med foredrag og film fæl
les kaffebord.

16. april: i.e Hc besøger Landbrugsmuseet.
16. april: 3.ea, 2.e Hd og 2.e tf deltager i et møde i Sparekas

sen. Efter mødet med film og foredrag fælles kaffe
bord.

20. april: 3.eb besøger Angliparken.
20. april: 2,ea, 2.eb og 2.e Hb deltager i et møde i Sparekassen. 

Efter mødet med film og foredrag fælles kaffebord.
27. april: De skriftlige statskontrollerede prøver for 2.e og 3.6 

klasserne begynder.
14. maj: i.ec besøger Rådhuset.
15. maj: 3.ea besøger Museet.
16. -19. maj: Pinseferie:
21. maj: Skriftlige prøver begynder i 1 .e klasserne.
25. maj: Mundtlige statskontrollerede prøver i 2.e og 3-e klas

serne begynder.
22. juni: Afslutningsfest på Højskolehjemmet for udskrevne 

elever med forældre.
25. juni: Sommerferien begynder.

Året i tal.

Pr. 1/9 1963 havde skolen et elevtal på 398 fordelt i 20 klas
ser således: to 3.6 klasser, otte 2.e klasser og ti i.e klasser.

Det nye skoleår 1964/65 startede (1/9 1964) med 455 elever 
fordelt i 24 klasser således: to 3.0 klasser, ni 2.e klasser og tretten 
i.e klasser.

Der blev før sommerferien 1964 udleveret 213 feriebilletter.
Sparemærkesalget 1/4 1963 til 1/4 1964 udgjorde 2.125 kr.

Sv. Præst.
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Eleverne.

Elevforeningen »Elolmen«, hvis formand er Per Hüttel Mor
tensen, 2rb, har som tidligere år haft et stort medlemstal blandt 
elever og lærere, og dens arrangementer i årets løb har haft god 
tilslutning. »Holmen« yder i det hele taget en sund og rosværdig 
indsats på skolen.

For første gang afholdt vi realeksamen efter de nye regler og 
krav, og følgende elever tog eksamen:

j. real a 1964:

Birthe Tamstrup Andersen
Inger Bendtsen
Lis Bendtsen
Hans Brammer
Rhona Dahl
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Henrik Gjessing 
Ulla Lindbæk Jensen 
Erik Korsbæk Juul 
Kaj Børge Knudsen 
Inger Knygberg 
Ole Korsgaard 
Ebba Larsen 
Ruth Larsen
Svend Tang Lassen 
Villy Bork Madsen 
Erik Elmer Nielsen 
Jytte Olsen 
Jonna Storgaard 
Herdis Sørensen
Kirsten Bjerregaard Sørensen

3. real b 1964:

Lone Hauberg Brix 
Thorkild Ellerbæk 
Aase Erichsen 
Alice Eriksen
Inge-Lise Eriksen 
Eva Wedel Fløe 
Anne Lise Fuglsang 
Elisabeth Kolind Jensen 
Leif Omme Jensen 
Lisbeth Alkærsig Jensen 
Anne Marie Lauridsen 
Solveig Edeling Madsen 
Vera Litzy Nielsen 
Jørgen Aasberg Pedersen 
Palle Graae Pedersen

80



Bertil Krogh Simonsen
Carsten Skivild
Ane Marie Thalund
John Harbo Thomsen
Dorthe Thorup
Karen Uldum
Finn Vilstrup

j. real c 1964:

Anne Margrethe Agerskov
Jørn Steen Bundgaard
Gurli Bækgaard
Jørgen Gustafsson
Jytte Hansen
Karin Jacobsen
Sonja Birk Jakobsen
Ole Lykke Jensen
Ole Kjeldsen
Preben Kloster
Grethe Kjær Lauridsen
Gitta Lundgaard
Lisbeth Mikkelsen
Jette Mollerup
Anette Rytter Nielsen
Ketty Sondergaard Nielsen
Gustav Wedel Pedersen
Birthe Hauge Petersen
Inger Bedholm Poulsen

Ved dimissionsfesten uddeltes flidspræmier til følgende elever: 
Ruth Larsen, 3ra, Ulla Jensen, jra, Inger Bendtsen, jra, Lis 
Bendtsen, jra, Ane Marie Thalund, jrb, Anne Marie Lauridsen, 
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3rb, Finn Vilstrup, 3rb, Karen Uldum, 3A, Lisbeth Alkærsig 
Jensen, jrb, Jytte Hansen, jrc, Karin Jacobsen, 3rc, Inger Poul
sen, 3rc, og Grethe Lauridsen, 3rc.

Vi gratulerer modtagerne og takker præmiegiverne.
Den 18. december uddeltes følgende idrætsmærker:
42 bronze, 38 sølv, 38 guld, 36 sølv m.e. og 11 guld m.e. og 

følgende svømmemærker:
27 bronze, 25 sølv og 5 guld.
Fra skolens side skal der udtales en tak til skolepatruljens 

medlemmer og til patruljens leder, fru Højgaard Jacobsen for 
hjælp og påpasselighed året rundt.

Personaleforhold.

Som årsvikar eller som midlertidig vikar har i årets løb virket 
fru Birgit Mandrella, hr. P. Hjørnholm, frk. Birte Bysted., fru 
Karen Nielsen, hr. Kronborg Hansen, hr. Tage Holst, hr. .Ejler 
Terkelsen, frk. Bente Poulsen og hr. Helge Strunk.

Når antallet af vikarer måske kunne synes noget stort, skyl
des det, at en del af de nævnte vikarer er seminarieelever, som 
kun har virket et halvt år, således at den ene seminarieelev har 
måttet afløse den anden.

Forældre og skole.

Fra hjemmenes side vises der fortsat en stor og naturlig inter
esse for de forældremøder, der indbydes til året igennem. Pro
blemer på en skole kan ikke undgås, men der er ingen tvivl om, 
at den kontakt, der skabes på forældremøderne og gennem sam
taler i øvrigt, bidrager væsentlig til, at de fleste vanskeligheder 
finder en løsning, alle kan bifalde.

Af skolens dagbog.

12 . aug.: Skolen begynder med 44 klasser og 43 lærere.
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26. aug.: Elever fra 7. kl. rejser til Bornholm.
12. sept.: Nogle af de ældste klasser besøger Hi-messen.
16. sept.: Skolepatruljen på en fortjent udflugt.
19. sept.: Idrætsdag for byens skoler.
24. sept.: Fodboldkamp mellem elever og lærere.

7. okt.: 2ra rejser til København som gæster hos »Provins
børns ferieophold i København«.

22. okt.: Forældremøde for 5. klasse.
24. okt.: FN-dagen markeres på forskellig vis.
19. nov.: Terminsprøve i realklasserne begynder.
23. nov.: Kort højtidelighed i anledning af præsident Kenne

dys død.
25. nov.: Erhvervsvejledningen i afgangsklasserne begynder.
25. nov.: Skolescenen opfører »Anne Franks Dagbog«.

2. dec.: Forældremøde for 3. klasse.
18. dec.: Uddeling af idræts- og svømmemærker.
21. dec.: Juleafslutning i Fredens Kirke.
23. jan.: I samarbejde med Kontaktudvalget orientering for 

elever i 7. klasse og deres forældre.
17. feb.: Forældremøde for 7. klasse.
20. feb.: Standpunktsprøve i 5. klasse.
24. feb.: Forældremøde for 1. klasse.
25. feb.: Skolescenen opfører »Den røde Pimpernel«.

3. marts: Forældremøde for 5. klasse.
16. marts: Skolefest.
17. marts: Skolefest.
20. marts: Standpunktsprøve i 5. klasse.

7. april: Terminsprøve i realklasserne begynder.
15. april: Regimentsmusikken fra Viborg giver koncert 

på skolen.
27. april: Eksamen begynder.
21. maj: Røntgenvognen besøger skolen.

2. juni: Udflugt til Bækkelund for de mindre klasser.
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22. juni: Dimissionsfest for elever, forældre og lærere.
24. juni: Afslutning på skoleåret.

Året i tal.

Skoleåret begyndte med et elevtal på 1044.
Der blev før ferien uddelt 398 feriebilletter.
Sparemærkesalget har i tiden 1/4 1963 til 31/3 1964 andraget 

18.056,00 kroner.
Martin Christensen.
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Nørregades skole
Eleverne.

Nørregades skoles elevforening »Hjejlen« har i det forløbne 
skoleår afholdt følgende arrangementer:

Lørdag d. 14. septbr: Velkomstbal i drengenes gymnastiksal.
Lørdag d. 15. novbr.: Stor show-aften.
Lørdag d. 20. decbr.: Julebal.
Lørdag d. 25. jan.: Håndboldturnering mellem byens skoler 

i drengenes gymnastiksal.
Torsdag d. 2. april: Foredrag.
Torsdag d. 23. april: Filmsaften afsluttende med dans.

Eksaminer.

Ved eksamensterminen i maj-juni 1964 har følgende elever be
stået deres realeksamen:
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j. real a:

Abildskov, Elsebeth
Andersen, Poul Beck
Bøjgaard, Ole
Eriksen, Inge Vedel
Hansen, Else Marie Høgild
Hansen, Finn
Hyldahl, Lars
Jensen, Kirsten Falling
Kristensen, Inger Lise
Kristensen, Randi
Krøjgaard, Hans Jørgen
Lauritsen, Hanne Marie
Laustsen, Erik Juhl
Mogensen, Eva Solveig
Mortensen, Lillian Elisabeth
Nielsen, Jette Marie Venø
Nørgaard, Birgit
Pedersen, Henning Kruse Stoltenberg
Pedersen, Ole Ligaard
Poulsen, Ulla Bech
Rasmussen, Inge Johanne
Sonne, Viggo
Sørensen, Per Kalthøj
Zartov, Jørgen
Ørskov-Hansen, Henny

j. real b:
Andersen, Mariann Meldgaard
Borg, Erik Lykke
Hansen, Myrna Held
Jensen, Else Dürr
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Jensen, Eva Lundgaard 
Jensen, Jette Bodenhoff 
Jensen, Poul Erik 
Johansen, Elsebeth Kølbæk 
Johansen, Karen
Jørgensen, Steen Stensgaard 
Kirchoff, Ida Elisabeth 
Knygberg, Gudrun Gaardsted 
Kraglund, Henrik
Kraglund, Karsten 
Kristensen, Svend Peter 
Leth, Karl Viggo
Leth, Poul Erik
Madsen, Erling Moesgaard 
Nielsen, Ilse Riiskjær
Nielsen, Niels Peter Uhrskov 
Olesen, Knud Pilgaard
Pagh, Lis
Pedersen, Ulla
Pejstrup, Svend Ejner
Sørensen, Karen Margrethe Nørskov 
Tychsen, Birgit

j. real c:

Bach, Inger Marie Birkebæk 
Christensen, Erik Møller 
Christensen, Ritta Irene 
Christensen, Thomas Peter 
Hansen, Henning Bjerregaard 
Henriksen, Jette 
Høybye, Steen Ole 
Jensen, Inger Sivebæk
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Johnsen, Jette Edel Karin
Landeværn, Lis
Madsen, Gunner
Mortensen, Finn
Nielsen, Birgit
Nielsen, Bodil Birk
Olesen, Inger Marie Pilgaard
Olesen, Kirsten Aagaard
Ottesen, Elsebeth Nykjær
Pedersen, Bjarne
Pedersen, Else Bjerregrav
Pedersen, Karen Marie Kyleen
Pedersen, Kurt Højgaard
Pedersen, Tove Birgit
Slot, Bente
Sørensen, Hanne
Ørskov, Ruth Elisabeth

Vikarer.

Som vikarer i skoleåret 1963/64 har følgende virket:
Lærerstuderende hr. J. Jørgensen, Herning seminarium, i V2 

års vikariat. Lærerstuderende hr. H. Christensen, Aarhus semi
narium, i V2 års vikariat. Lærerstuderende frk. Olesen, Aarhus 
seminarium, i 2 mdr.

Desuden har studenterne frk. Jette Nielsen, Helle Kristensen 
og Jørn Thomsen, Herning, vikarieret i kortere perioder. Det 
samme gælder stud. mag. Poul Thomasen, Silkeborg, og fru G. 
Aunsholt og fru K. Leth, Herning.

Flidspræmier.

Ved afslutningsfesten i gymnastiksalen før skoleårets slutning 
blev der uddelt følgende præmier til flittige elever:
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Skoleinspektør Bak Kristensens mindepræmie tildeltes Preben 
Jørgensen, 7-f, og Lis Landeværn, 3.rc.

Lærernes flidspræmie tildeltes Inge Rasmussen fra j.ra.
Skolens flidspræmier tildeltes Inge Vedel Eriksen og Inge Lise 

Kristensen fra 3-ra, Gudrun Knygberg og Svend Ejner Pejstrup 
fra 3>rb samt Jette Johnsen og Inger Sivebæk Jensen fra 3.rc.

Sparekassens flidspræmier tildeltes Finn Hansen fra 3-ra, Er
ling Moesgaard Madsen fra 3.rb og Bente Slot fra 3.rc.

Boghandler Terkelsens flidspræmie tildeltes Else Bjerregrav 
Pedersen fra 3-rc.

Boghandler Fusagers flidspræmie tildeltes Karen Johansen, 
3-rb.

Boghandler H. Erichsens flidspræmie tildeltes Eva Mogensen, 
3-ra.

Svømme- og idrætsmarker.

I skoleårets løb har skolen uddelt 158 idrætsmærker og 61 
svømmemærker, der fordeler sig således:

Guld m. emaille er taget af 8 drenge 2 piger
Sølv m. emaille » » » 12 » 3 »
Guld » » » 17 » 8 »
Sølv » » » 10 » 29 »
Bronze » » » 42 » 27 »

Ialt . . . 89 drenge 69 piger

Livredderprøven er bestået af 6 drenge: 5 piger
F risvømmerp røven » » »II » 16 »
Svømmerprøven » » »13 » 10 »

Ialt . 30 drenge• 31 piger

Skolepatruljerne.

De store drenge og piger i vore skolepatruljer har i årets løb 
udført et påskønnelsesværdigt arbejde med at hjælpe deres kam
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merater uskadt fra skolen i den stadig stigende trafik. Vi siger 
dem en varm tak og håber, at der stadig vil være en beredvillig 
og hjælpsom flok, der vil føre arbejdet videre.

Ferierejserne.

Der blev ved sommerferiens begyndelse udleveret 426 ferie
billetter. Efter ferien blev 64 tilbageleveret som ubrugte, så der 
ialt har været benyttet 362 billetter til frirejser i feriens løb.

Skolebøgerne.

Vi er nu i fuld gang med at udskifte skolebøgerne, så vi går 
over til nye, der er mere i overensstemmelse med den nye skole
lovskrav. Samtidig er priserne på skolebøger steget meget stærkt, 
og da alle skolebøger kun udlånes til eleverne, bedes forældrene 
omhyggeligt passe på, at bøgerne behandles godt. Der må altid 
være et helt og stærkt omslag af papir eller plastic om bøgerne, 
og børnene må have en skoletaske at bære dem i til og fra skole. 
Bortkastede eller ødelagte bøger skal erstattes af hjemmet.

Endvidere bør forældrene se efter, at børnene har navn på 
deres bøger og øvrige skolesager - især gymnastiktøj - så skolen 
derved kan have mulighed for at finde ud af, hvem der ejer de 
»dynger« af efterladte sager, der samles fra klasser, gange og 
legeplads på skolen.

Sparemærkesalget.

Af skolens elever er der i årenes løb købt sparemærker og ind
sat i Hammerum Herreds Spare- og Laanekasse det anselige be
løb 474.811,00 kr.

I skoleåret 1963/64 er der købt sparemærker for 18.620,00kr.
Fra sparekassen har skolen modtaget 150 kr. i sparemærker 

som flidspræmier til flittige sparere, hvilket vi siger sparekassen 
tak for, idet det også medvirker til at stimulere sparelysten hos 
eleverne.
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F or aldremøderne.

I det forløbne skoleår har der været tilrettelagt forældremøder 
for i., 3., 5. og 7. klassetrin samt for II realklasse, hvilket vil 
sige, at vi har det for hvert andet klassetrin. Der har stort set 
været god tilslutning til forældremøderne - dog mest udtalt på 
1. og sidste trin, og vi har fra skolens side været glade for den 
kontakt, vi dermed har fået med hjemmene, og som vi gerne vil 
være med til at udbygge.

Derudover er forældrene velkomne til at overvære de mundt
lige årsprøver; men der savner vi tilslutning ud over de første to 
klassetrin.

Endelig er forældre altid velkomne på skolen til at tale om 
deres barn, hvis der er problemer af den ene eller anden art, der 
trænger sig på.

Af skolens dagbog.

Mandag d. 12. august: Det nye skoleår begynder.
Torsdag d. 22. august-tirsdag d. 27. august: Bornholmsturen 

med de seks 7. klasser foregår under ledelse af overlærer Klausen 
og lærer Engsig Madsen. Trods et ikke alt for godt vejrlig blev 
det en stor oplevelse for eleverne at lære en del til denne særpræ
gede danske 0 at kende. Vi oplever da også i hver sommerferie, 
at mange af de ældste elever gør turen om igen på deres ferie
billet, fordi de har opdaget, at der er så mange smukke og inter
essante ting at se og opleve derovre, at der må flere besøg til.

Torsdag d. 12. september: Vore III realklasser og 7. klasserne 
besøger HI messen i Herning-Hallerne.

Torsdag d. 19. september: Skolen deltager i skoleidrætsstæv
net med 72 deltagere fra 7—III realklasserne.

Mandag d. 7. oktober-torsdag d. 10. oktober: I real b fore
tager en tur til København under ledelse af hr. og fru overlærer 
Erland. Klassen var inviteret derover af institutionen »Provins
børns ferieophold i København«.
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Lørdag d. 12. oktober: Karakterbøgerne sendes med hjem i 
I—III realklasserne.

Tirsdag d. 22. oktober: Jens Bjerre giver filmsforestilling i 
Herning-Hallen med filmene »På togt med Noona Dan« og »Det 
ukendte Ny Guinea«.

Fredag d. 25. oktober: Orienterende møde for forældrene til 
5. klasserne angående deling eller udelt fortsættelse i 6. klasse.

Onsdag d. 6. november: Praktiklærerne samles på Brændgård- 
skolen til orientering og drøftelse af praktikundervisningen af 
de lærerstuderende fra Herning Seminarium, som skal ud på 
byens skoler til periodepraktik i november og december måned.

Onsdag d. 6. november-lørdag d. 9. november: Kriminalover- 
betjent Nordby giver orientering om problemet »Ungdomskri
minalitet« i alle 7. og II realklasser.

Mandag d. 25. november: Skolescenen opfører »Anne Franks 
Dagbog« på hotel Herning.

Tirsdag d. 26-fredag d. 29. novbr. afholdes 1. terminsprøve 
i II og III realklasserne.

Lørdag d. 30. november: 1-7. klasserne får deres meddelelses
bøger med hjem.

Mandag d. 9. december-torsdag d. 19. december: Erhvervs
vejleder hr. Erik Hansen giver erhvervsvejledning i alle 7. klas
ser og alle III realklasser med to timer i hver klasse.

Lørdag d. 14. december: Karakterbøgerne sendes med hjem i 
alle realklasserne.

Fredag d. 20. december: Overlærer frk. Rønne viser sine lys
billeder fra Ægypten i pigernes gymnastiksal.

Lørdag d. 21. december: Juleafslutning i Herning Kirke kl. 
8,30 for 6.—III realklasserne og kl. 10,30 for 1.-5. klasserne.

22. december—5. januar: Juleferie.
Onsdag d. 8. januar: Forældremøde for 3. klassernes forældre 

på Herning Højskolehjem. Skolelægen, dr. Taagelund, taler.
Onsdag d. 29. januar: Forældremøde for 1. klassernes forældre 

92



på Herning Højskolehjem, hvor seminarieadjunkt frk. Gudrun 
Aspel taler.

Torsdag d. 30. januar: Møde på Herning Gymnasium om »Det 
nye gymnasiums opbygning« for eleverne fra II realklasse og 
deres forældre.

Torsdag d. 13. februar: Forældremøde for 7. klassernes for
ældre på Herning Højskolehjem, hvor overlærer fru E. Byrith, 
Aarhus, taler over emnet: 7. klasse og hvad så?

Onsdag d. 19. februar: Standpunktprøve afholdes i y.b klas
serne.

Torsdag d. 20. februar: Skolefesten afholdes i Herning-Hallen 
med opførelse af »Oliver Twist«, hvor elever fra 7. kl., I real og 
II real medvirker. Der er generalprøve om eftermiddagen for 1. 
og 2. klasserne, medens de øvrige klasser med deres forældre er 
inviteret til aftenfesten, der afsluttes med dans i hal B.

Torsdag d. 27. februar: Forældremøde for 7. klasserne og de
res forældre på Højskolehjemmet med erhvervs-oplysning ved 
repræsentanter for erhvervene og erhvervsvejledningen.

Torsdag d. 20. februar: 1. standpunktsprøve i 5. klasserne.
Torsdag d. 5. marts: Kontaktaften på skolen for 5. klassernes 

forældre.
Lørdag d. 14. marts: Karakterbøgerne sendes med hjem i real

klasserne.
Fredag d. 20. marts: 2. standpunktsprøve afholdes i 5. klas

serne.
Torsdag d. 2. april: Optagelsesprøve til I realklasse afholdes.
Tirsdag d. 7. april-fredag d. 10. april: 2. terminsprøve i II og 

III realklasserne.
Onsdag d. 8. april: Kontaktaften for II realklassernes for

ældre.
Mandag d. 20. og tirsdag d. 21. april: Gymnastikdage på sko

len, hvor alle forældre er velkommen til at overvære gymnastik
timerne.
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Mandag d. 27. april-torsdag d. 30. april: Skriftlig eksamen i 
II og III realklasserne i skolens gymnastiksale.

Fredag d. 15. maj: Karakterbøgerne sendes med hjem i II og 
III realklasserne.

Torsdag d. 21. maj: Røntgen vognen foretager gennemlysning 
af lærer- og rengøringspersonale samt 7. og III realklasserne.

Tirsdag d. 26. maj: Mundtlig eksamen i III realkl. begynder.
Torsdag d. 11. juni: Udflugten til Bækkelund med 1.-3. kl.
Mandag d. 15. juni: Skolen deltager med sin fane i fanepara

den arrangeret af Danmarks-samfundet.
Mandag d. 22. juni: Afslutning i skolens nordre gymnastiksal 

for III realklasserne samt de elever, der udskrives fra II real
klasserne og 7. klasserne og deres forældre.

Onsdag d. 24. juni: Der gives sommerferie til onsdag d. 12. 
august.

A. V. Jørgensen.
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Vestervangskolen
Personaleforhold.

Som vikarer i skoleåret har fru O. Munk-Poulsen og fru Ing
rid Bredkjær virket i faste stillinger. Lærerstuderende frk. Kirsten 
Hjerting og frk. Grethe Mortensen har haft 5 måneders vika
riater, og desuden har hr. Møller Jakobsen, fru Aase Lysgaard 
og fru Storm Andersen virket i kortere vikariater.

Realeksamen 1964.
j. real a:

Andersen, Erna Dagny
Andersen, Inge Ermegaard Lykke
Bankov, Mette
Bjerring, Jette
Frederiksen, Bruno Hedegaard
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Hansen, Carl Evald Nørgaard 
Hansen, Lise Lotte Schacht 
Jensen, Inge Lise
Jensen, Vagn Smed
Jensen, Walther Knud
Kristiansen, Kaj
Laursen, Steen Vestergaard
Madsen, Jan René 
Marchmann, Sten
Moesby, Grethe Bæk 
Mogensen, Kaj
Nielsen, Elin
Pedersen, Bodil Marie
Sørensen, Anni Kruse
Sørensen, Anny Elise
Sørensen, Conny Solgaard
Tolstrup, Jørgen
Toustrup, Knud Holm
23 elever.

5. real b:

Alstrup, Mary Anni Kirstine 
Clemmensen, Knud 
Christensen, Ulla Mejlgaard 
Frederiksen, Jørn Dahl 
Hansen, Inge Linaa
Hansen, Ivan Foged
Hansen, Karen Bjerregaard
Højer, Birger
Højris, Poul Erik
Jensen, Frants Sigfred Aagaard
Jensen, Solveig
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Jeppesen, Inga Lise
Madsen, Poul Erik
Matthiasen, Peder Offer
Mørk, Leif Godrim
Nielsen, Herman Bunch
Nielsen, Lene Lund
Rasmussen, Inger Marie
Sivebæk, Knud
Thomsen, Karin
20 elever.

Flidspræmier.

Ved skolens afslutningsfest blev sparekassens flidspræmie til
delt Inger Marie Rasmussen, 3. real b, for største eksamen. Des
uden fik følgende bogpræmier: Mette Bankov, Grethe Moesby 
og Jørgen Tolstrup, 3. real a, Inge Linaa Jensen, Lene Lund 
Nielsen og Knud Sivebæk, 3. real b, Bjarne Christiansen, /.b, og 
Birthe Frank Christensen, 6.g.

Gaver til skolen.

Skolen har med hjertelig tak modtaget fra direktør Sander et 
meget interessant gammelt fotografiapparat til fysiksamlingen, 
fra Frants Aagaard Jensen(3. real b) en fåresaks,fra Knud Sive
bæk (3. real b) to svinekort og fra Erik Jensen (realklassen 58) 
et rensdyrgevir.

Idrætsmærker og svømmeprøver.

I årets løb har 190 elever fået tildelt idrætsmærker, og 32 har 
fået svømmemærker.

Mærkerne fordeler sig således:
Guld med emalje: 7 drenge og 3 piger.
Sølv med emalje: 16 drenge og 5 piger.
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Guld: 16 drenge og 27 piger.
Sølv: 20 drenge og 33 piger.
Bronze: 30 drenge og 33 piger.
Livredderp røven: 1 pige.
Frisvømmerprøven: 2 drenge og 6 piger.
Svømmerprøven: 8 drenge og 15 piger.

Sparemærkesalget.

Sparemærkesalget for året 1963/64 andrager 16.780 kr. - ind
betalt af ca. 600 sparere.

Skolepatruljen.

Den årlige udflugt for Herning SP blev afholdt d. 18. septem
ber. Under overbetjent Ballings ledelse gik turen til flyvestation 
Karup, hvor SP-erne så de nye jetjagere på nærmeste hold, inden 
jagerne varmede op og gik i luften. Ved kontroltårnet så man, 
hvorledes et andet hold fly blev »taget ned«.

Stor interesse vakte det mægtige opbud af maskineri hos flyve
stationens redningstjeneste, hvor kæmpekraner kørte rundt mel
lem store brandvogne, der ved hjælp af vandkanoner kunne be
gynde slukningsarbejdet, medens de var i fuld fart. I de store 
reparationshaller så man »jetternes« indmad, hvorefter turen 
gik ud til militærpolitiet, der demonstrerede træningen af politi
hunde.

Fra Karup gik turen over Kongenshus til Daugbjerg kalkbrud, 
hvor SP-erne fulgte de gamle minegange ind til Jens Langknivs 
hule.

Den 17. februar inviterede Bethaniagades skole til fastelavns
fest i Døvehuset, hvor en af eleverne, Tage Stubkjær Nielsen, 
havde arrangeret et festligt underholdningsprogram krydret 
med sjove konkurrencer.

Længst vil SP-erne dog mindes det danske skolepatruljesystems 
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io-års fødselsdag, der fejredes i København i bededagsferien 24. 
-26. april. Under ledelse af lærer A. Thomsen, Ikast, og lærer V. 
Yde, Herning, rejste 72 SP-ere fra Herning politikreds d. 24. 
april til København, hvor de sammen med SP-ere fra andre dele 
af landet blev indkvarteret på Skolen ved Sundet.

Lørdag eftermiddag samledes ca. 8.000 SP-ere i Forum. Her 
blev der fra mange sider rettet tak til dem for deres trofaste vir
ke, og KDAK uddelte sølvnåle til enkelte SP-ere for særdeles 
godt udført arbejde. Blandt disse var Keld A. Frederiksen, Leif 
Mørk, Birgitte Jørgensen, Grete Bæk Moesby og Lene Lund 
Nielsen fra Vestervangskolen.

Ledet af Volmer Sørensen udfoldedes nu et kæmpeshow, der 
transmitteredes i TV, hvorefter Forum blev ryddet til dans.

Trods kæmpeopbuddet i Forum blev den største oplevelse på 
turen dog samværet med de mange SP-kammerater under ind
kvarteringen, hvor alle blev rystet sammen under primitive 
forhold.

Som tak for godt og veludført arbejde fik Vagn Jensen, Steen 
Vestergaard Laursen og Grete Moesby fra 3. real a samt Leif 
Mørk og Lene Lund Nielsen fra 3. real b overrakt diplom ved 
skoleafslutningen.

(V.Yde).

Foraldre og skole.

I det forløbne skoleår har der været afholdt de traditionelle 
forældremøder for 1., 3., 5. og 7. klassetrin. Der har været sær
deles stor tilslutning, og det er meningen at fortsætte med disse 
møder i indeværende skoleår. Derudover har der været afholdt 
erhvervsorienterende møder for 7. klasserne og 2.-3. real, for
ældre og elever, i samråd med Kontaktudvalget for skole og 
erhverv. Også disse møder har været velbesøgte, og dét er sko
lens opfattelse, at både forældre og elever sætter pris på denne 
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direkte kontakt med de forskellige erhvervsudøvere, hvorfor vi 
fortsat vil søge sådanne møder afholdt.

I de sidste par år har vi haft fornøjelse af konsultationsafte
ner for 7. klassernes forældre, og denne form for forældrekon- 
takt har vi tænkt at udvide betydeligt i indeværende skoleår.

Oversigt over »Lyngtotten«s arrangementer.
1963:

6. september: Generalforsamling.
21. septbr.: Lyngfest. Musikken: »The Spats« fra Holstebro.
21. oktober: Filmaften med filmen »Et spil om en vej, der til 

himmelen går«.
16. december: Julefest.

1964:
16. januar: Filmaften med kriminalfilmen »På et hængende 

hår«.
18. januar: Deltager i »Hjejlen«s håndboldturnering.
8. februar: »Musikradio«.
27. februar: Foredragsaften. Ole Møller Jensen fortalte om sit 

arbejde i modstandsbevægelsen under krigen.
21. marts: Volleyballturnering med de øvrige skoler. Vester

vangskolen vandt.
18. april: Afslutningsfest med dans.

Af skolens dagbog.
1963:
12. aug.: Skolen begynder med 1120 elever, 48 klasser og 47 

lærere og vikarer.
15. aug.-20. aug.: Skolerejse til Bornholm for 7.kl. under ledelse 

af viceinspektør H. Smidt Hansen.
10. sept.: Besøg på »Hi-messen 63« af 7. klasserne og 

realklasserne.
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ii. sept.: Drengene fra 3. real a og b på besøg hos Dragonregi
mentet i Holstebro som led i erhvervsvejledningen.

19. sept.: Skoleidrætsdag.
7.-10. okt.: 2. real a på Københavnstur, inviteret af »Provins-

børns ferieophold«.
24. okt.:
28. okt.:
i. nov.:
5. nov.:

12. nov.:

FN-dagen markeres i klasserne.
3. real b i retten til domsmandssag.
Skolebetjent Storm har 25-års jubilæum.
3. real b overværer regnskabsaflæggelse i byrådet. 
Forældremøde om deling eller ikke-deling i de kom
mende 6. klasser.

13. nov.: Undervisningsinspektør Baltzer aflægger besøg i 
udelte klasser.

18. nov.: Novemberfridag.
19.—22. nov.: i. terminsprøve i eksamensklasserne.
21. nov.: Kriminaloverbetjent Højer Nordby begynder fore

drag om ungdomskriminalitet i 7. klasserne og 
2. realklasserne.

25. nov.: Skolescenen opfører »Anne Franks Dagbog«.
29. nov.: Skolefest med komedie for 4.-6. klasserne. 

Der opførtes »Mester Lurifax«.
30. nov.:
9. dec.:

10. dec.:

Gentagelse af skolefesten for de ældre elever.
Indskrivning til det nye skoleår.
Forældrefest for 1. klasserne. Foredrag ved seminarie
adjunkt frk. Aspel.

21. dec.: Juleafslutning. Uddeling af idræts- og 
svømmemærker.

1964:
6. jan.:

10. jan.:
14. jan.:

Skolen begynder efter juleferien.
3. real a i retten til domsmandssag.
Erhvervsvejledningen begynder i 7. klasserne 
og 2.-3. real.
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28. jan.: Cykeleftersyn i forbindelse med politiet og Rådet for 
større Færdselssikkerhed.

ii. febr.: Møde for 7. klassernes forældre, arrangeret i samråd 
med Kontaktudvalget for skole og erhverv.

17. -18. febr.: Konsultationsaftener for 7. klassernes forældre.
19. febr.: Erhvervsvejledningsmøde for 2.-3. real, forældre og

elever, arrangeret i samråd med Kontaktudvalget for 
skole og erhverv.

19. febr.: 1. standpunktsprøve i 5. klasserne.
25. febr.: Skolescenen opfører »Den røde Pimpernel«.
28. febr.: 2. real b besøger Klædefabrikken.
20. marts: 2. standpunktsprøve i 5. klasserne.
21. marts: Eleverne afholder volleyballturnering med de øvrige

skoler.
i. april: Skolefridag på grund af købstadjubilæum.

7. —10. april: 2. terminsprøve i realafdelingen.
14. april: Forældremøde for 3. klassernes forældre.
20. april: Skolemodenhedsprøver.
27. —30. april: Skriftlig eksamen for 2.-3. real.
25. maj: Mundtlig eksamen begynder i eksamensklasserne.
29. maj: Festaften for skolekorets forældre.

i. juni: Viceinspektør H. Smidt Hansen har 40-års jubilæum.
8. juni: Udflugt til Bækkelund for 1.-3. klasserne.

22. juni: Afslutningsfest for afgangsklasserne og deres for
ældre. Uddeling af eksamensbeviser og flidspræmier. 
Underholdning ved skolekoret og seminarielektor 
Troelsen, Silkeborg.

S. Vorgod.
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Gullestrup skole
Skolen, der fra 1851 til 1867 var en biskole under Herning 

skole og fra 1867 til 1956 var en selvstændig skole med 2 klasser 
og een lærer, blev i 1955 udbygget, så den opfyldte kravene fra 
skoleloven af 1937. Der blev bygget en ny skolebygning med 
tidssvarende og smukke lokaler samt en lærerindebolig, ligesom 
den gamle gymnastiksal fra 1910 blev moderniseret og klassevæ
relset i den gamle skolebygning blev indrettet til skolebibliotek.

Skolen er fra 1956 en 3-klasset landsbyordnet skole, og der er 
ansat en lærerinde og en lærer ved skolen.

Af skolens dagbog. 
1963:
12. aug.: Skolen begynder med 23 elever.



7-nov.: Tuberkulinprøve.
18. nov.: Månedslov.
20. nov.: Skolelægeundersøgelse.
14. dec.: Eleverne får meddelelsesbøger med hjem.
21. dec.: Julefest.

1964:
6. jan.: Skolen begynder.

20. feb.: Standpunktsprøve i 5. kl.
20. marts: Standpunktsprøve i 5. og 7. kl.
15. juni: Eleverne får meddelelsesbøger med hjem.
22. juni: Årsprøve og forældredag.
24. juni: Sommerferie til 12. august.

I skoleåret blev der af eleverne aflagt prøver til 4 idrætsmær
ker: 2 i bronze og 2 i sølv.

Der er til ferien i 1964 uddelt feriebilletter til 5 elever.

Jacob T. E. Maul.
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Tjørring skole
For Tjørring skoles vedkommende skete i skoleåret 1963/64 

det nye - p. gr. af Tjørring kommunes indlemmelse i Herning - 
at skolen nu sorterer under Herning købstads kommunale skole
væsen, hvilket man fra skolens og skolekredsens side har mod
taget med tilfredshed.

Ved skolen er der 4 mandlige lærerstillinger og 3 kvindelige 
lærerstillinger. Den ene mandlige lærerstilling er nyoprettet og 
besørges ved vikar. Indehaveren af den ene kvindelige lærer
stilling, frk. B.Willumsen, har andet års orlov, og også denne 
stilling besørges af vikar. Ved skolen virker således:

4 fastansatte, 1 aspirant, 2 vikarer.
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Som vikarer har i årets løb virket seminarieeleverne fru Nord
by, Herning, fru Lambæk, Herning, frk. K. Vedel, Herning, Jør
gen Lambæk, Herning, samt pens, lærer Hjørnholm, Herning, 
og fru E. Nielsen, Tjørring.

Skolen begyndte skoleåret med 118 elever og sluttede med 
147 elever.

7. kl. havde i årets løb besøg af erhvervsvejleder Aage Peter
sen, Herning, ligesom de i september så udstillingen »Gården« 
med dennes udstilling for erhvervsvejledning.

Forældreaftener.

19. februar 1964 for 5., 6. og 7. klassernes forældre.
4. marts 1964 for 1., 2., 3., og 4. klassernes forældre.

Skoleidrætsmærker.

Sølv med emaille 
Guld

i pige 
i pige

Sølv 3 drenge 2 piger
Bronze 3 drenge 3 piger

Inden juleferien var der festlig afslutning i klasseværelserne og 
til sidst i Tjørring Kirke. Der har været afholdt udflugt i juli 
måned, for de små til Sunds sø, for de større elever til Aalborg.

Skolen har i årets løb — under de forandrede forhold - mødt 
megen velvilje fra myndighederne og fra kredsens beboere, for 
hvilken skolen kun kan sige tak.

Laur. Nielsen.
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Herning Gymnasium
Herning Gymnasium er en eksamensberettiget højere almen

skole, der ejes og drives af Herning kommune. Det består af en 
3-årig realafdeling, der slutter med realeksamen, og en 3-årig 
gymnasieafdeling, der fører frem til studentereksamen. I over
ensstemmelse med de nye læseplaner for gymnasieskolen under
vises der på sproglig og matematisk linje med valgfrihed mellem 
fransk og russisk og for matematikernes vedkommende også mel
lem engelsk og tysk. Der har dog hidtil ikke været tilstrækkelig 
stor tilslutning til at oprette et russisk-hold. Grendelingen efter 
Ig har medført oprettelsen af en naturfaglig gren; undervisnin
gen her er påbegyndt i skoleåret 1964/65, og egnede lokaler er 
projekterede og vil snarest blive indrettede.

Skolen har fællesundervisning.
Optagelse af elever i første realklasse sker efter ansøgning.
Skema fås hos elevens skoleleder og må være afleveret til den- 
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ne i begyndelsen af april. For at en elev skal kunne optages, må 
han af sin hidtidige skole skønnes egnet til at gennemføre under
visningen i realafdelingen på normal tid og med tilfredsstillende 
resultat. Skønnes han ikke egnet, kan elevens forældre forlange 
en optagelsesprøve afholdt på gymnasiet.

Privat forberedte elever, der ønskes optaget i en højere real
klasse, prøves efter nærmere aftale i hvert givet tilfælde og må 
ved optagelsesprøven godtgøre, at de har læst det anordnings
mæssige pensum i de forskellige fag og i modenhed og dygtighed 
står på højde med eleverne i den klasse, i hvilken de ønskes 
optaget.

I første gymnasieklasse kan optages elever fra andre skoler, 
når de på tilfredsstillende måde har bestået oprykningsprøven 
fra 2. realklasse, real- eller præliminæreksamen og kan frem
lægge fyldestgørende erklæring fra vedkommende skoleleder om 
evner, flid og modenhed. Ansøgningsskema fås hos ansøgerens 
skoleleder eller hos rektor for Herning Gymnasium og fremsen
des senest 15. april.

Af skolens dagbog.
196^.

12. august: Skolen begynder med 518 elever.
i2.septbr.: Drengenes 5-kamp og pigernes 3-kamp afvikledes.
15. og 16. september: Søren Krogsøe, Hz, og Troels Wium-An- 

dersen, Ily, deltog efter indbydelse i »Operation Sø«, et studie
besøg på Søofficersskolen.

21. september: Regionsstævne med deltagelse fra Grindsted, 
Esbjerg, Tarm, Silkeborg og Herning.

4. oktober: Fodbold Herning-Tarm.
9. og 10. oktober: Gurli Birn, Hib, deltog i »Een Verden«s 

kursus på Korinth Landbrugsskole om Sydafrika.
14. -16. oktober: Jørgen Christiansen og Jan Hessel, lix, del

tog efter indbydelse i orienteringsbesøg på flyveskolen Aunø.
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13 - november: Fodboldkamp Herning—Struer.
2i. decbr.: Juleafslutning med juletale af pastor H. Wagner.

1964:
7. januar: Tage Gøttsche, Hig, fik overrakt en bogpræmie fra 

Alliance Frangaise i København.
26. februar: Besøg af fransk rejselektor, Jean Cardonne.
10. marts: Kongebal under overvældende tilslutning og de 

sædvanlige festlige former.
8. april: Besøg af 32 pædagoger fra University of London In

stitute of Education og University of Oxford Department of 
Education; deltagerne overværede undervisningen, og efter 
orientering ved rektor samt »spørgetime« var byen vært ved en 
frokost.

3. -i7. april: Maleriudstilling i aulaen, 35 lærreder af Paul 
Gadegaard, Svend Wiig Hansen, Henry Heerup, Eigil Jacobsen, 
Asger Jorn, Jørn Larsen, Albert Mertz, Richard Mortensen, Carl 
Henning Pedersen og Ole Schwalbe. Alle billeder var med stør
ste imødekommenhed udlånt fra fabrikant Aage Damgaards pri
vate samlinger.

20. april: Gymnastikopvisning af afgangsklasserne, hvortil 
forældre var indbudt. Efter opvisningen den årlige forårskon
cert. Dirigenter var seminarieadjunkt K. Kragsig Thomsen og 
elev i Illsb Olav E.Harsløf.

21. april—15. maj: Udstilling i aulaen af 58 farvelitografier af 
nutidige danske kunstnere.

Under de to udstillinger holdt kunstmaler Knud Laursen 
orienterende foredrag for eleverne.

De »disponible« timer, der er fremkommet ved, at gymnastik
ken på alle klassetrin er nedskåret til 3 timer ugentlig og musik
undervisningen til i time ugentlig, er i nogen grad blevet ud
nyttet ved følgende arrangementer:

8. maj 1963: På Illg’s sidste skoledag vistes i »Bio« for hele 
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skolen »Min yndlingshustru« med Cary Grant og Irene Dunne.
4. september: Amerikansk professor i historie Arthur P. Dud- 

den holdt foredrag for II og Hig om sociale problemer i U.S.A, 
idag.

16. december: Filmen »Danmark i lænker« vistes for hele sko
len i aulaen.

2. marts 1964: Besøg af Mr. Greaves, der holdt foredrag om 
Canada for lig og Illab.

9. marts: Besøg af fru Ester Torgersen, Oslo, der holdt fore
drag om nyere norsk lyrik, »Diktet og du« for 2. real og for II 
og Hig.

23. marts: Arnold Wesker: »Køkkenet« vistes for II og Hig.
13. april: Stud. mag. scient. Orla Christiansen orienterede ele

ver fra II og Hig om DIS.s virksomhed (Danmarks internatio
nale studenterkomité).

Der er gennemført 12 historiske og geologiske ekskursioner, 
endvidere har en række afgangsklasser overværet retssagers be
handling i by- og herredsretten.

Årets skolekomedie, instrueret af fru lektor V. Balling, opfør
tes 14. og 15. februar 1964 (Jacques Deval: Tovaritch).

Grupper af elever har overværet landsskolescenens opførelse 
af »Anne Franks Dagbog« og »Den røde Pimpernel« og har af
lagt teaterbesøg på flyvestation Karup, i Aarhus og i Aalborg, 
hvor de har set »Laser og Pjalter«, »Kender du Mælkevejen?«, 
»Luftgængeren«, »Stedfortræderen«, »Liturgi for to« og »Auto
mobilkirkegården«; til disse forestillinger solgtes ca. 500 billetter.

Endvidere hørte ca. 80 elever Handels »Messias« i Aarhus 
Domkirke.

Der har været afholdt forældremøder for forældre til elever 
i i. real, 2 .og 3. real og Ig samt 3 erhvervsorienterende møder.

Understøttelse af skoleelever.
Ringkøbing amts skoleråd har i år ydet 3 portioner på hen
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holdsvis kr. 200,-, kr. 150,- og kr. 150- til elever ved Herning 
Gymnasium.

Vejle amts skoleråd har ydet 2xkr. 130 til elever i gymnasiet 
med bopæl i Vejle amt.

Ungdommens Uddannelsesfond har stillet kr. 85.000 til rådig
hed som læsehjælp. Beløbet er efter ansøgning blevet fordelt mel
lem ialt 79 ansøgere i gymnasieklasserne (124 havde indsendt 
ansøgning).

Derudover er 4 elever fra realafdelingen efter ansøgning ind
stillet til støtte fra Ungdommens Uddannelsesfond. Den ende
lige afgørelse ligger for disse ansøgeres vedkommende hos hjem
stedskommunerne, i dette tilfælde alle Herning. Der uddeltes 4 
portioner på ialt kr. 1.600.

Ansøgningsblanketter til de nævnte understøttelser fås hos 
rektor efter forudgående bekendtgørelse på skolen.

£. Dreyer Jørgensen.

Studentereksamen.
Ill g nysproglig a:

Niels Askjær
Eva Breingart
Arne Engelsen
Inger Fenger
Kirsten Frederiksen
Tage Gøttsche 
Kirsten Holm 
Birthe Iversen 
Karen Iversen
Freddy Mosegaard Jensen
Lene Jensen
Bent Kirkeby

Hanne Korsgaard 
Jørgen Lauritsen 
Ingrid Lauridsen 
Eva Stenfeldt Mathiasen 
Jytte Skellgaard 
Birgit Skov 
Else Grete Skov 
Jytte Smed 
Kirsten Thygesen 
Jytte Trosborg 
Vibeke Ullerichs 
Ole Wittenkamp
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Illg nysproglig b:

Birgit Meldgaard Andersen 
Gurli Birn
Anne-Margrethe Blirup 
Anna-Grethe Christensen 
Knud Sundgaard Hansen 
Olaf Harsløf
Paul Holt
Martin Horsted
Ellen Jensen
Inge Lise Jensen
Birthe Jepsen
Annamarie Knudsen
Dorte Legaard

Ella Mikkelsen
Mona Lund Mortensen 
Birte Birkely Nielsen 
Jytte Nielsen 
Bodil Sass Pedersen 
Grethe Pedersen 
Lene Overby Petersen 
Ellis Rasmussen 
Inger Serup 
Maud Søltoft 
Hanne Sørensen 
Dorit Vejlgaard

Hig matematisk-naturvidenskabelig x:

Anna Marie Christensen 
Birgit Fløe 
Mette Hansen
Gunna Haurum
Anne Hjortbak 
Sten Hjorth 
Bodil Holm
Else Jakobsen 
Inger-Lise Jensen 
Jørgen Bjerg Jepsen 
Jette Steen Jørgensen 
Ole Dreyer Jørgensen 
Jørn Kristensen 
Torben Kronholm

Jens Kølbæk
Benedict Løfstedt
Ole Mouritsen
Inge Hald Mølgaard 
Elsebeth Vibeke Møller 
Finn Nielsen
Ove Pedersen
Knud Poulsen
Anette Poulsen
Kirsten Roug
Lene Sahlholdt
Henrik Sommer
Hans Jørgen Ostergaard
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III g matematisk-naturvidenskabelig y:

Bodil Katrine Beckett 
Peter Bennedsen 
Grethe Birkebæk
Ernst Christensen 
Christian Christiansen 
Per Christiansen
Elsebeth Riishede Hansen 
Grethe Høegh 
Ulla Hølund
Eva Dahl Jensen 
Jens Ulrik Jensen 
Karin Østergaard Jensen 
Niels Thornvig Jensen

Søren Holst Jensen 
Jørgen Vorgod Johansen 
Kaj Kristensen 
Ingerlise Lauridsen
Hans-Anton Lenler-Eriksen 
Henrik von Linstow 
Bjarne Møller Nielsen 
Bo Zeebach Nielsen 
Hanne-Vibeke Pedersen 
Jens Jørgen Schmidt 
Jørgen Søgaard 
Sten Thuesen 
Ole Østergaard

Illg matematisk-naturvidenskabelig z:

Eskild Bakkestrøm 
Børge Christensen 
Jørgen Enkelund 
Poul Dahl Frederiksen 
Bjørn Hansen 
Jørn Heiredal 
Steen Høy 
Paul Johansen 
Carl Jørgensen
Niels Banke Jørgensen 
Anders Kjær
Sven Klærke-Hansen 
Knud Erik Larsen

Bjarne Lilbæk
Fred Mosekjær Madsen 
Jørgen Mathiasen 
Svend Pedersen 
Willy Littau Pedersen 
Kurt Petersen
Kaj Rasmussen 
Thorbjørn Rasmussen 
Poul Sindberg 
Christian Thaarup 
Poul Erik Thomsen 
Ole Zacho
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Realeksamen.
Ingelise Asboe 
Anne-Grethe Brinch 
Karen Christensen 
Mona Birte Christiansen 
Jørgen Høiby Hansen 
Elin Kaasgaard Jensen 
Erling John Jensen 
Inger Anette Jensen 
Troels Kobbernagel 
Else Marie Kristensen 
Kirsten Laursen

Bente Sivebæk Lodahl 
Preben Mikkelsen
Lise-Lotte Honoré Mathiesen
Annegrete Mortensen 
Aase Nielsen
Jette Jensen Nørskov 
Annemarie Hvidtfeldt Pape 
Kirsten Suhr-Knudsen 
Elsebeth Buur Thuesen 
Bente Kjær Troelsen
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Lindegårdsskolen
Skoleleder: Ole P. Olesen.
Lærer: Jørgen Moesgaard Jørgensen.
Lærer: Jørgen Larsen.
Lærerinde: Edith Clausen.
Vikar: Grete Fisker, sang og musik.
Vikar: Anna Wullum, husgerning.
Vikar: Edel Olesen, håndgerning.

I skoleåret har der været 34 elever fordelt i 4 klasser. 9 elever 
er fra Herning og 25 fra omegnskommunerne. Der er 14 piger 
og 20 drenge.

I det forløbne år har der været afholdt fritidshjem 4 efter
middage om ugen fra kl. 14 til kl. 17. Fru Grete Fisker og fritids
hjemslærer hr. Ove Boel har forestået undervisningen i fritids
hjemmet.

I vinterhalvåret 1963/64 har der været afholdt aftenskole 2 
aftener ugentlig med 8 elever.

I september 1963 var de 2 ældste klasser på lejrskole i Estvad 
gamle skole ved Flyndersø. I år har de samme klasser været ved 
Vesterhavet, og til næste år skal de på Mols. Det er vor plan at 
holde lejrskole forskellige steder i landet for derved at give ele
verne kendskab til landets forskellige egne.
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Der er oprettet en ungdomsklasse med 9 elever. Foruden aim. 
skolefag undervises i erhvervsorientering. Der aflægges besøg på 
forskellige virksomheder, og eleverne forsøges anbragt i forskel
lige pladser til erhvervspraktik.

I det forløbne år har 4 elever fra Herning Seminarium fulgt 
undervisningen 1 time om ugen i de forskellige klasser på Linde
gårdsskolen.

Af skolens dagbog.
1963:
12. aug.: Skolen starter med 34 elever og en ny lærerinde, frk. 

Edith Clausen, som har fået fast ansættelse 1. august 
1964.

i. okt.: Aftenskolen begynder med 9 elever.
21. nov.: Besøg af et hold elever fra Sygeplejeskolen.
20. dec.: Sidste skoledag i 1963. Kl. 20 juleafslutning på Høj

skolehjemmet med 40 børn og 60 voksne.
1964:

6. jan.: Skolen begynder efter juleferien.
22. jan.: Besøg af lærerpersonalet fra Vorgod centralskole.
10. marts: Lærerpersonalet til pædagogisk dag på Koldingfjord

skolen.
13. marts: Forældreaften på skolen med afsluttende fælles kaffe

bord på Missionshotellet.
20. april: Besøg af afgangsklassen fra Herning Seminarium.
27. april: Besøg af afgangsklassen fra Herning Seminarium.

8. maj: Lærerpersonalet besøger eksternatskolen i Aarhus.
29. maj: Lærerpersonalet til pædagogisk dag på Brejning.
16. og 17. juni: Forældredage. Tillige udstilling af elevarbejder.
23. juni: Skoleudflugt til Silkeborg, Himmelbjerget og 

Øm Kloster.
24. juni: Skolen slutter.

I sommerferien 1964 flyttede Lindegårdsskolen fra Bethania- 
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gades skole til Skovvænget i 2 træbarakker. 8 lejligheder er ind
rettet til 5 undervisningslokaler, 1 sløjdlokale, og i en lejlighed 
er indrettet toiletter.

Eleverne transporteres fra banegården til skolen og tilbage 
igen i rutebil.

Undervisning i husgerning finder sted på Nørregades skole. I 
vinterhalvåret bliver der ingen gymnastik, i sommerhalvåret be
nyttes idrætspladsen ved Ringkøbingvej.

Det er primitive forhold at holde skole under, men nu har vi 
sikkerhed for, at opholdet i barakkerne kun bliver af kort varig
hed. Jordarbejdet på grunden til den nye skole er snart færdigt. 
Støbning af fundamenter til de 10 bygninger er påbegyndt, og 
vi forventer at kunne begynde det nye skoleår i de nye byg
ninger.

Ole Peder Olesen.
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Skolevæsenets økonomi
Uddrag af driftsregnskabet for regnskabsåret 1963-64.

A. De kommunale skoler inci. gymnasiet:

i. Lærere: 
Lønninger + bidrag til skolefonden............... 5.789.852 34

Tilskud fra statskassen gennem skolefonden .... 4.806.337 42
2. Pedeller: 

Lønninger ..................................................................... 82.464 91
Tilskud til pensionsfond................................................. 12.679 68

3. Skolelæge m. v.: 
Skolelægevirksomheden ............................................ 67.543 09
Tandpleje ..................................................................... 226.612 29
Tilskud til tandbehandling ..................................... 29.113 77
Skolebadning og svømmeundervisning.............. 34.759 37

4. Skolebygninger, skolehaver og 
lærerboliger m. v.: 
Fast ejendom.......................................................... 283.067 84
Inventar ....................................................................... 136.731 85
Gas, elektricitet, vand og varme ............................ 180.713 39
Rengøring ..................................................................... 281.910 86
Skatter, afgifter og forsikringer.............................. 17.475 25
Skolernes kontorhold................................................ 74-9^9 95
Forrentning og afskrivning..................................... 854.499 34
Andre udgifter ............................................................ 20.000 00

1.849.388 48
Fragår indtægter ....................................................... -4- 58.492 20

5. Undervisningsmidler m.v.: 
Undervisningsmidler ........................................... 439.610 48
Lærer- og børnebogsamlinger ................................ 12.599 33

983.514

95-144

358.028

6. Befordring af skolebørn til og fra kommunens 
skoler........................................................................

7. Tilskud til undervisning af børn i andre kom
muners skoler ........................................................

8. Andre udgifter............................................................

Trp.

1.790.896

452.209

1.640

6.682
^9-547

3.817.663
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Trp. 3.817.663 31
Fragår indtægter:
Statstilskud gennem skolefonden til 8 .og 9. 
klasse.............................................................................. 59.520 00
Direkte statstilskud til kommunale realskoler . . 17.460 00
Direkte statstilskud til kommunale gymnasie
skoler .............................................................................. 388.653 24
Tilskud fra andre kommuner for undervisning
af børn fra disse......................................................... 209.652 59
Tilskud gennem skolefonden til specialundervis
ning .............................................................................. 47-477 78 722-7^3 61

Udgifter ialt vedr. det komm, skolevæsen.........  3.094.899 70

B. Private skoler:
Tilskud til Friskolens realafdeling......................... 1.500 00
Tilskud til Brændgårdskolen.................................. 360.000 00 361.500 00

C. Ungdomsundervisning m.v.:
Ungdoms- og aftenskoler......................................... 234.667 46
Tilskud fra statskassen.............................................. -4- 118.430 99 116.236 47
Ungdomsgården m.m................................................. 75.868 04

192.104 51

Rekapitulation:
A. De kommunale skoler incl. gymnasiet............ 3.094.899 70
B. Private skoler....................................................... 361.500 00
C. Ungdomsundervisning m. v................................. 192.104 51 3.648.504 21

Samlet udgift 3.648.504 21
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